



SANVAITINIS LAIKRASČIŠ.

Nr. 36

BROOKLYN, N. Y., 3 d. Rugsejo (September) 1903 M

ENTERED AT THE POST OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., AS SECOND CLASS MATTER, MARCH 11 - 1901.

Metas III

Pasarga.

*Su tokiais žmonėmis kaip Mikas Tana-
nevicius gincytis, laikau už dideli savęs
pazeminimą, todėl ant jo pliovoniu nieko
neatsakysiu. Galį jis pliovoti ka tik jis
nori.*

Kun. Varnagiris.

Mūsų tėvynė kapuose.

Nuvargęs dvasioj nuo įvairių szliu-
pinių kliksmų, kuriais mūsų brolius
traukia į amžiną apiakimą ir bedugnę
tamsybę, leidausi dvasioj skrajoti po
visą žemės skritulį. Perbėgęs visas
karalystes, vieszpatystes ir valstijas,
neatradau tam panaszaus krasztelio ir
tokios ramios vietos, idant su savo pri-
gimta tėvynė bucziau galėjęs nors kaip
sulyginti. Mūsų brangi Lietuva, tarsi,
tik viena mano szirdies džiaugsmų so-
stapilė. Teip beskrajodamas nė nepa-
sijutau, kaip apsisotjau tuloj vietoj ir,
tarsi, pasilikęs mažu vaikeliu, prisiglau-
džiau prie motinos naszlės szirdies.
Motina klupojo prie mano tėvelio kapo
ir gailias aszaras liejo. Prie jos pro,
kaipo mažam vaikui, prisartičius, ji
prabilo:

— Mano suneli, sukalbėk ir tu už
tėvelio duszį „Sveika Marija“.

Iszgirdeš iša jos lupų tuos žodžius,
drauge priklaupiau prie kapelio ir pra-
dėjau raudoti. Aszaros iša mano akių
versmėmis pradėjo lietus ant kapelio.
Kapelis buvo įdubęs ant vienos pėdos
ir mudviejų aszaros į tą įdubimą krizda-
mos isznykdavo. Kapo įdubimą pra-

ėjusi ziema padarė, nes kapelis su snie-
gu buvo užkastas, o kad atėjus pavasa-
riui užkaito saulutė, sniegas sutirpo ir
žemelė įdubo. Mą pasirodė, juog tasai
ant kapo įdubimas buvo paliktas tik
naszlaiczių aszaroms, todėl beverkdma-
mas nutvėriau motinai už rankos ir su-
szakau:

— Kelkis, motinėle, nes mūsų asza-
rų tą duobę pripildyti nepakaks ir savo
tėvelio jau atgavimui negalėsiva. Vie-
toj gi paminklo paliksiva czia savo szir-
dis, kuriuos pas Dievą nuolatos mels su-
simylėjimo.

— Mano sunau, — atsakė motina —
aczių tau, juog mane nuvargusią motiną
nuo tos verkmsingos vietos pakeliai ir
mano szirdį suraminai. Tacziaus nepa-
mirszk to prasto kapo, kuris neturi jokio
antgrabio, nepamirszk savo gerojo tė-
veio czia palaidoto ir tos brangios že-
melės motinos aszaromis aplietos. Tik
nepamirsak, da sykį tau sakau, ir tos
szv. bažnytėlės, į kurią asz tave ant pa-
mokslų vedžiojau, nes matei kaip kunii-
gelis darbavosi ir girdejei, kaip jis sten-
gėsi į visų vaikelių szirdis Dievo meilę
ir mokslą įkvepti. Mylek savo Tėvynę
Lietuvą, kuri teipgi, kaipo ir asz, par-
puolusi ant savo didvyrių kapų verkia,
raudoja, nes tiejei žmonės visada sten-
gėsi savo tėvynę apzvieisti ir padaryti
laiminga. Ar mažai jie kraujo ir pra-
kaito iszliejo, gindami savo krasztą nuo
įvairių prieszų, norinczių visą szalę į
amžinas tamsybes nugramzdinti.

Tie motinos žodžiai smego į mano
szirdį. Apsiaszarojusias akis pakėliau
į dangų ir pradėjau žiūrėtis, kaip balti
debeseliai, tie avinelio vilna, per melyną
padangę slankiojo. Prisiminė mą, juog

jie vargingo naszlaiczio linksmina szirdį
ir dangaus Tėvo galybę parodo. Nes
Tasai Tėvas mūsų brangią Lietuvą nu-
mylėdamas tankiai ant jos atsiunčia
kokius bent persekiotojus, kuriuos nasz-
laiczio aszaros visados pergali ir isznai-
kina. Dievo mielaszirdyste vis-gi tą
naszlaiczių vargelių atjaučia ir galop
pagal Iszgarynojoaus žodžius suramina:
„Palaiminti esate, kad jus persekioja.
Linksminkitės ir džiaugkitės.“

Mūsų tėvynė parpuolusi ant kapo
tėvelio, vyskupo Antano Baranausko,
raudoja szaukdam tris milijonus nasz-
laiczių, kurie drauge su savo motina,
Lietuva, lieja aszaras ir jau priliejo ne
nuo pėdos mažą duobelę, bet didelį
azerą ir nieką negali pagelbėti. Ir
mums sziantdien nelaimė, kad savo ge-
riausią motiną, Lietuvą, apleidžiam, jos
balso negirdim, isz verkmsingos vietos
neprikeliam. Taigi budami tais pacziais
prie tėvelio kapo naszlaicziais, nelaukim
ilgiau, bet jau kelkim savo motinėle nuo
kapo, tegul savo vaikelius pamokina ir
jį jaunas szirdeles suramina, idant kar-
du tikėjimo, mokslo ir kantrybes visus
naujai užgimusius neprietelius galėtu-
mėm pergalėti. Bet koku būdu alpa-
stanczią motiną galim prikelti? Kiba
tikta iszsziadėdami tamos mokslų,
prisiraszydami prie tikrojo Sus. L. R.
K. Am. ir paaukaudami „Motinėles“
geležiniam kapitolui po keletą centų
arba galintiems nors prie trecziojo sky-
riaus tos draugystės prisiraszyti, tuo-
kart, užtikrinu, savo milą Lietuvą nuo
tėvelio kapo prikelsim.

Jonas iša Lietuvos.

NEPASISEKIMAS.

Ištikro, aš esu netikęs šioj pasaulėj su savo laimikiu — kalbejo juokdamasis Andrius Liepukas. Paprastai sakant butų mažai visiškai gėda, jeigu neturėčiau to persitikrinimo, juog ant svieto nieko žmogus, pagal savo užsitarnavimą, negali gauti. Nes aiškiau pasakius, kas tai butų do genius, galė, grozybė, jeigu kokios norint lioterijos numerai pasilikyt ne-laimingais ant visados?

Kodel, paveizdan, ant svieto gyvena kuproti, raiši, arba visiškai su kreivomis kojomis. Gal jau jų likimas čia toks; tačiau jie ant savo tos nelaimės nei rugoja, nei jos baidosi. Mą vienam tik labai nesmagu, nes laimikis iš mano akių dingo ir perstojo šypsoiti.

Ką bedarysi.

Gydyklų nuo tos ligos niekur negaliu gauti.

Iki svieto pabaigai nuolat čia ant žemės buv sveiki ir ligoti, gražūs ir negražūs, idiotai ir protingi žmonės.

Ir maž dabar daugiau nieko nepasilieka kaip tik paskirtą sau likimą be jokio murmėjimo priimti, jį apkabinti ir ramiai su juom gyventi. Nes jeigu tasai mano likimas atsitrauktų nuo monės, tuojaus prikiabtų prie kito. O kitam ar tas butų perdaug miela? Vis žiurint i kitus butų didele neteisybe.

Pribuvimas Varšavan ponios Augustaitienės su savo dukterimi, idant čia surinktus tėvu Augustaičių pinigus ant visokių saldumynų juos išaikvoti, paprastai sakant buvo pirmas toksai atsitikimas.

Kaip motina teip ir duklė visur vienokį pasisekimą turėjo. Abi stebuklingai buvo grazi ir mikli ir su akutėmis, prieš kurias viskas temo ir da tankiausiai mirdavu.

Motina, teisybė, turėjo spyžinę dorą, bet dukrelė, prie visko buvo pripratus. Ji žengdama pagal Musseto teoriją, norėjo visada savo grozybės galybė išbandyti ir tai da su visais, kas tik prie jos mokoje prisitarianti. Vienas jau Dievas tik težino, kiek jaunu vyrų nunuodijo nes ir mano gyvenimas, po susipazinimui su ja, pavirto į baisiausias torturas.

Žiemos laike, 95 metuose nesyki buvau mąstęs apie jos ir savęs nuzudymą.

Neatmenu, kas tai pasakė, juog meilė be vilties yra netikusioji. Tas, maž rodos tikrasis melas, nes tankios ufn ušėjystės kitką reiškia.

Neatmenu nei tos valandėlės, nei to dienos, idant pana Zosytė už mano tokį baisų prie jos prisirišimą, butų pasakius maž nor porą suraminančių žoduku, juog viskas tur buti šaip ar teip. Žinoma, nors tuomi butų jį maž už mano meilę at-mokėjus. Nekuomet nieko jį maž nei prizadėjo, nei atsakė. O ašai kaipo papaikęs kasdieną aklai paskui ją vis sekiojau, tarsi, vuodas liamos liepsnos žudavau. Lai mē ir nelaimė tuokart pas mane gero žodžio negaudavo.

Aš geidžiau, tarsi, dusuoti tik dulkėmis, kurias ji savo plona suknele eidama sujundindavo ir žiurėtis į jos plaukų e-voliuciją ir skaištų veidą. Beto visko tikroji ir didžiausioji ši pasaulė dėl manęs buvo nieku ir tuščiu daiktu.

Vieną kartą nusirengdamas persitikrinau, juog aš teip sudziuvau, kad baugu apie tai be gėdos ir kalbėti. Kaskar-tas jaučiaus vis nesmagesniu, spēkos mazinosi, naktimis ne-galėjau miegoti; tulą vakarą apė tą viską mąstydamas patsai save už tokį pasielgimą pavadinau idiotu ir tuojaus pasizade-jau ant busiančio laiko atsikratyti nuo tos zvaigždės Zosytės.

Tuokart baigiau 25 metų amžiaus, pertat jokiu būdu negalėjau įtikėti, juog persiskiriamas su mylima ypata gali žmogui suteikti sveikatą ar nuo meilės išgydyti. Nes ar gi

stebuklingiausį gelžkeliu pasivažinėjimai, ar kokiu garlaiviu, ar kurhauzuose pasivaikščiojimai gali nuo mislių apie gra-ziausią mergaitę išgydyti? Juk nieks negali priversti, kad apie ją visiškai pamiršti.

Bandžiau net tris sykius iš Varšavos išvažiuoti, bet at-gal visada su neišpasakytu džiaugsmu grįždavau.

Mano noras savj jokios spēkos neteko.

Reikėjo ką nors naujo išmislyti, kad panos Zosytės du-rys prieš mane butų uždarytos.

Atrasti panašų budę nebuvo labai persunku, nes reikėjo tam angeleliui ką nors pikto padaryti, nes tuokart nė viens vyriškis daugiau negali buti toj vietoj, kurioj papildu kokią piktadėjystę.

Apie paskutinį dalyką svarsčiau: lygiai gal tris savaites, bet antgalo atėjo maž į galva, juog tai visiškai prastas daiktas. Pasirįžau antgalo papildyti šiojį tokį prasikaltimą, kuris neatbutinai turėjo mane su pana Augustaičiu te persikirti.

Ir kas atmintų ką aš tokį galėjau sumislyti? Štai pasi-zadėjau, visiškai jau brutaliaiškai nuo jos lupučiu bučkę pa-vogti.....

Jau aš iš augšto numaniau, kas mas mane už tokį darbą turėjo laukti.

Didis Juozas ir mažas Adolfulkas su jos tais saldumynais jau apsipatino. Apturėję jiedu po keles ausines, atsi-zadėjo ne tik jos namo, bet ir į tą gatvę, kur namas stovėjo, nedrįso paziūrėti.

Aš jiedviem to laimikio pavydėjau.

Kam-gi, kursai jau jokios vilties neturi, toksai pavogtas bučkis nebutų širdies suraminimu. O apat šito visko, pri-pažįstu, džiaugiasi ir su tomis mislimis, juog jį savo smulkio-mis raukutėmis mano veido turės dasilytėti.....

Da nekurij laiką abejojavu, galop dviliktą dieną Kovo 96 metuose, po pralictai be miego naktiai, savo užmynymą pasizadėjau išpildyti.

Tą patį-gi vakarą pana Zosytė buvo iškelusi bankietą ar tai kokį balių.

Toji Jievos — motinos dukrelė mylėjo viską, kas tik tar-tar žmonių augščiausiai stovėjo. Pas ją balius zenklino ne kitka, kaip tik surinkimą vienon kruvon kas visame Varšave buvo brangiausia ir gražiausia, vistiek norints tē ir tyarkos jokios nebuvo.

Tai-gi minėtą vakarą pas ją buvo ir kvietky ir įvairių valgių ir visokių jau nebutniekių visur prikrautu.

Jauzdamaamas, kad mano norai apie jos bučkę pradeda pamazi gęsti, aš jį su Metternicho vynu pradėjau kurenti, idant dykai tasai vakaras nepragaistų. Apie pusiatnaktį, po atmojimui keliu šokių, pradėjau mąstyti apie savo darbą ir jau buvau pasirinęs.

Laimikis manęs neapleido.

Pana Zosytė, po pašokimui su manimi valco, užsigėidė išeiti darzan pasivaikščioti. Palmų aleja labai puikiai išrodė. Ejova nekurij laiką pro augščiaus minėtus medžius ir nematant abudu atsidūrėme į tokį kamputį, kad nieko nebuvo girdėti nė matyti, apat šlamenčio tē arti vandens šaltinio.

Zosytė pasilenkė tē kokių kvietky. Valandėlę tylėjimas viešpatavo.

— Esu visiškai netikusiu — savo dvasioj pamislėjau.

Bet mislis apie tą mano darbą, kurį čia tuojaus norėjau išpildyti, mano dvasią atgaivino ir da narsybės maž daugiau pridavė.

Ilgai aš į mergaitę žiūrėjau net visu kunu drebėdamas.

— Kas tamstai yra? — užklausė ji juokdamasi, —

tamsta išveizdi ant tokio, kuris norėtų kokį nors blogą darbą padaryti.

— Tamsta, Zasyte, neapsirinki — atsakiau. — Mąstau apie negerus darbus.

— Dieve, — sušuko Zosytė ir čia garsiau pradėjo juoktis. — Turiu viltį, juogei tas viskas gal mano ypotos visiškai nelytes.

— Dabar tai tamsta apsirinki, — sušukau. — Aš esu nelaimingu, bet tamsta nė augonos grudo neturi mielaširdystės..... Užsitarnauji pati sau bausmę, kurią aš turesiu išpildyti.

Tai pasakęs, brutališkai pagriebiau už rankų ir, netziurint į jos sukinejimosi, į saldžias lupukes terkštelejau smagų bučkį.

— Niekadėjasi! — prabilo patyloomis.

Ir kada susigėdinęs ją paleidau, tuomtarpu ant savo veidų pajutau abi jos rankutis.....

Uztikrinu, juog gražioji Zosytė ir marči mokojo.

Mano akyse nuo jos rankučių sublizgėjo 36 žvakės, tačiau iš džiaugsmo ir iš užganėdinimo su tikru jausmu prabilau.

— Ak, kaip tai saldu ir gerai!

Ji nusijuokė ir pradėjo bėgti, bet po nekuriu laikui apsisuko, sugrįžo prie manęs ir, nutvėrus man ranką, truputį rustu balsu, bet pilnu meilės jausmų, prabilo:

— Negeras.

Manding manote, juog ir šiuo kartu aš jos negalėjau pamesti. Teisybė, tasai bučkis, kuris mudu norėjo perskirti, da labiau artymsnė pažintį padarė.

Dabar ant visokių priėmimų Augustaitienės namuose aš pirmutiniu buvau. Duris dėl manęs ant visados adaromis pasiliko. Motina pavirto į tokią gerą ir širdingą, o dukrelė su savo senoviška simpatija prie manęs jau atsiskyrė.

I trumpą laiką po visą miestą užgimė paskalos apie mudviejų susiziedavimą.

Paskui atsisbuvo žliubas ir priešai savo akis išvydau naują gyvenimą.

Ir šiandien—gi mano likimas butų kuolaimingiausiu, idant Zosytė, šiandien mano moterė, laikas nuo laiko su savo mažomis rankutėmis uždrosų mą, kai kitados, į veidus.

Nemislykit, kad toksai atsitikimas dėl manęs butų pažeminimu. Atmintik tik tai, juogei jos tasai mušis buvo kaip pirmutinis mano laimės pamatas. Tai kaipgi aš to atminimo neturėčiau mylėti? Tasai užgavimas dėl manęs yra tuomi, kaip kitiems koksai kvietkelis, ziedukas, arba laiškas.....

Teip..... da kartą paantrinu, juog su noru aš jos rankutes da sykį priimčiau, bet jau kaipu nuo mylimos savo moters. Bet ji dabar apie tokius niekus gal ir pamislyti nenori.

Na kaip yra, teip, tačiau toksai atsitikimas lai pasilikis atmintimi mą ant visados.....

Apie Popiežių Leoną XIII.

Šv. Tėvo Leono XIII muzėjume, Carpinette, dar ir po šiai dienai po tulu paveikslu kabo apdarytas laiškas, kurį šv. Tevas po išrinkimui jo į Popiežius savo giminėms rašė. Tasai laiškas sekantis:

„Vatikanas, 28 d. Vasario 1878m.

Brangiausi broliai!

Pranešu jums, juog po šiandieniam scrutiny šventoji Kolegija mano nevertą įpatį teikė ant šv. Petro sosto pasodinti. Su tuo tai savo pirmu laišku kreipiuosi prie savo šeimynos, kuriai linkiu įvairių laimų, persižadamas jai iš savo tikros širdies Apaštališką palaiminimą.

Melskitės už mane daug prie Viešpaties.”

Leonas XIII.

Vagys, Vagys!

(Pielėnys iš dabartinį laikų).

Parašė grovas *Lelija*, vertė *Setimas*.

Sunku sau išstatyti ką norintis keistesnio, o po draug įstabesnio, kaip buvusį karmelitų klostorių Vilniuje.

Buku užriestu kampu išeina įsiai, perpus užsisukdamas, ant siauro ir ne perilgo placiaus, tęsėnčios paupiu Vileikos, tarp Bernardinų bažnyčios ir prečistenskos cerkvės, kurioj abi-dvi stovi ant paties kranto upelio. Nuo senoviškos, neperaugštos bažnyčios, kuri išsiikišo tuo buku užriestu kampu, eina pavidale sparnų dveji seni — seni namai: vieni iš kairės pusės, paprasto ilgio ant trijų gyvenimų, išeina ant placiaus, o kiti, iš dešinės pusės, ilgai, ant dviejų gyvenimų, remiasi užpakaliu į sieną, išeinančią į pažulnią, neturinčią išėjimo ulytėlį.

Tokiu budu buvęs karmelitų klostorius dar nekaipo atsikyrą miesto dalį, gadinančią visus plianus gatvių ir ulytėlių.

Seniai jau, tuoj po lenkmečiu 1863 m., tas klostorius karmelitų likosi uždarytas. Frontiniuose namuose, išeinančiuose ant placiaus, su plačėmis ir žemėmis durimis, nakojo dabar neturtėliai, o antri namai, išeinantieje į pažulnią ir buką ulytėlę, yra apversti į pavargėlių namą. Dieną ir naktį kuši ir puldinėja čia visas vargas ir neturtė buvusio Lietuvos sostapiļu, nepaisydami niekie ant senobinių durių, langų ir frontinės tepliorystės bažnyčios. Viršui didelių, masyviškų pietinių bažnyčios durių žmogaus dydyje perstatytas yra pulkas šventųjų katalikiškos bažnyčios, o augščiau dviejose eilėse, paskyrium šventieje, aniuolai ir arkanuolai. Mazai kam žinoma, juog paveikslas arkanuolo Mikolo, du-lintis gilioje įstumoje viršutinėje paveikslų eilėje, iš dešinės bažnyčios pusės, yra akvyu istoriškų paminklų. Tas senas paveikslas arkanuolo, nusitrynęs ir rusižėjęs nuo saulės, vėjo ir lietaus, žiuri stačiai į kampinius namus, stovinčius ant susidurimo dviejų ulytėlių, toje pačioje vietoje buvo kadaisiai protestonų bažnyčia. XVI šimtetyje, pačime karštyje protestoniško judėjimo Lietuvoje, tulas miestionis Pe-ankir, stovėdamas ant kirkos kiemo, paleido vilyčią, kuri įsisukėrbė į koją viršminto paveikslu šv. Mikolo, patrono bažnyčios. Nors šaulys Pekarškas, budamas prieg tam neblaivau e prėdėje, aiškino, kad jis šovė į škrakas, sėdinčias ant gubrio bažnyčios, ir tik netikėtai pataikė į jos patroną, vienok šauksmai seserų — karmelitų kad šventyničia tapo paniekinta, vienoj valandoj sutraukė didelę kruvą ulytų katalikų. Šita minia, pasididinus uzežigo iki kelių šimty, puolė ant protestonų kirkos, nuo kurios kiemo buvo paleista nelemta vilyčia, ir visiškai sugriovė ją. Tas sujudino dar labiau religiškus jausmus. Prasidejo didžiausi sumišimai, tęsusieje ketęta nre-nesią ir kaštavusieje Lietuvos sostapiļu daugelio žmogų ūky bei medeğiškų bledų.

Kada pirm trijų dešimtų suvirš metų tas klostorius seserų karmelitų likosi uždarytas ir visos vienuolės išvažiavo iš Lietuvos į užrubežį, bažnyčia šv. Mykolo tapo permaintyta į parapojų šventyničia. Nors skaitlius jos parapojų del artumo Bernardinų ir šv. Onos bažnyčių, tokių pat istoriškų paminklų, kaip ir bažnyčia šv. Mykolo, buvo sulyngintai nedidelis, visgi visai jie turėjo prie tos senos šventyničios, peryvenusios šimtmečius, ypatingą prisišimą ir uoliai ją lankė. Kunigas Feliksas Markauckas, buvęs klebonu bažnyčios dar prieš uždarymą klostorių us, pisiliko joje ir po permainymui jo į parapojų šventyničia. Daug permainų užėjo per tuos ilgus dvidešimt metų, kurie praslinko nuo laiko uždarym-o klostoriuos iki pusei devinioliktio šimtmečio. (Tol. bus).

Žinios iš pasviečio.

Visoj Macedonijoj gyventojų pasikelimas paskutiniam laikui tik verda. Pasikelėliai stebėtinais savo narsybe atsiaimi ir turkams by kur pasisukus, be jokios mielasirdystės galvas skaldo. Pergaleti arba prapulti — tai macedonietžių po visur vienoki tie patys sžaiksmai. Monastyriaus apskrityj macedonietziai per 800 laukinių muzulmanų nužudė, kurie Turkijos valdžia buvo apginkluoti dėl savo pagelbos. Adriano-polio vilajete pasikelėliai labai tvirtai susiorganizavę ir turi atsakančius ginklus. Ant Bulgarijos rubežų macedonietziai verguven paėmė 60 kareivių.

Arti Monastyriaus turkai su pasikelėliais susiremė, tačiau po 6 dienų kovos turkai neislaikė ir karės lauką apleido, palikdami per puštrečio szimto suzeistųjų ir užmusztų.

Gelžkelio ir telegrapo komunikacija tarpe Salonikų, Monastyriaus ir Uskubo pertraukta. Monastyriaus apskrityje pasikelėliai svarbiausius punktus tur užėmę ir turkus savo saujoj laiko.

Turkiszkoji kariauna yra sziantdien labai neuzganėdinta delei stokos algos ir amunicijos. Apart to turkiszkoji kariumenė bijosi macedonietžių, nes jie jiems dabar iki gyvam kaului įgriso. Bulgarija visą savo armiją sumobilizavo, kurios skaitlius isnesza per 70 tukst. ir su Turkija ant karės pasirengus. Pagal parejusias isz Londono žinias, Turkijos su Bulgarija karė kabo it jau ant plauko, kurią kožnam laikui gali, be abejonės, pradėti. Tačiau Bulgarija su Turkija iki toliai nenori ir bijosi pradėti, kolaik nuo Maskolijos gaus sziokią tokią paremą. Ji tikisi daugiausiai, juog Maskolija už skerdziamus krikszczionis netrukus privalės užstoti, tuokart jai bus atsakanti proga įsiveržti į Macedoniją.

Isz Sofijos raszoma, juog judėjimas Macedonijoj kasdienį vis didyn eina ir rytiniuose krasztuose nauji pasikelėlių skyriai tveriasi. Netoli Bulgarijos rubežų macedonietziai apėmė miestą Vasilik, turkiszką kariumenę apsiauė, kelioliką kaimų sudegino.

Didėji Porta pasizadėjo Adriano-polio vilajetan isziųsti drutą kariumenę, o bulgariszkoji valdžia ant rubežų savo tiesų žiūrės ir tuokart iszeistas, juog turkai paliks isz abiejų pusų apsiaubti.

Bulgariszkoji valdžia visomis spekomis pradėjo nuo Turkijos purtytis, bet žmonės valdžią gundo, kad Turkijai jokiu budu neapsileistų ir pasikelėliams savo pagelbą siųstų.

Jeigu kartais pasikelėliai prie Bulgarijos rubežų prisiartintų, tuokart bulgariečių nieks nuo savo broliams pagelbos neislaikytų. Gyventojai karsztaudami, paskui save ir visą kariumenę patrauktų.

Turkijos ambasadorius gavo žinią, juog Anglija savo eskadros nesiųs Turkijon. Tą patį turbūt ir Italija nusprendė padaryti.

Pagal telegramus isz Belgrado, turkiszkoji kariumenė be jokios tam priezasties sudegino kaimus Armonska, Streboni, Leczani, Pekopanje, Nelkazy, Zelinicz, Patele ir Baniste, o visų gyventojus, kurie nesuspėjo pabėgti, iszžudė. Daugumas gyventojų iszbego į kalnus.

Austrijos užrubežinių dalykų ministeris, grovas Goluchowskis, su Rumunijos ministrių pirmsėdžiu turėjo ilgą pasikalbėjimą. Goluchowskis, kaip girdėtis, turėjo iszsitarti, juog jeigu Bulgarija su Turkija pradėtų karę, paszaliaus vieszpattystės užlaikys neutraliteta.

Ir Serbijoj karalius Petras neperseniai buvo kariszką rodą suszaukęs dėl apsvarstimo padėjimo ant Balkanų pussalio. Ką jie nusprendė, nieko negirdėti.

Armsenske turkai nužudė 157 ypatas ir per 150 namų sudegino. Bulgarecziai mieste Burgas visus randavus namus su dinamitu nugriovė. Su namais sykiu 200 ypatų prazuvo. Teip-gi Florinuj turkai 24 kaimuose visus vaikus ir moteris iszžudė. Sziantdien Monastyriaus vilajetas iszrodė it kapinynas pilnas lavonų, sunaikintų kardu ir ugnimi. Pacziam Adrianopolyj bausis susijudinimas vieszpatauja.

Amerikoniszki laikraszcziai jau pradėjo isz savo laikraszcziaus paveikslus talpinti, kaip baszi-buzukai krikszczionis smaugia, o kitus da ir gyvus į žemę užkasa. Baisų sziaime szimtmėtyje atsitikimai. Galima jau ir pranaszauti, juog ant Balkanų pussalio užsidsęs kruvina karė.

Pagal telegramus isz Pekino, kyniszkoji valdžia suszaukė visus oficerius, mokinancziuosius Japonijoj, idant kugreicziausiai į savo krasztą grįžtų ir užimtų komandas ant tųjų, kurie pasirijo

Mandžuriją nuo maskoliaus nagų ginti. Isz Port Arturo raszoma, juog Kynuose beveik visose provincijose revoliucija gema. Valdžia bijosi, idant viso kraszto neapsemtų.

Maskoliszkas dienrasztis „Novyj sviet“ raszo, juog Maskolijai su Anglija prisiartino laikas, idant susijungti vienybėn ir savo interesus Azijoj ginti. Girdi visus interesus sziantdien gadina Vokietija ir Amerika.

Tolimuose rytuose situacija sziantdien labai pavojinga. Kyniecziai Mandžurijoj maskolijų teip neapkenčia, kad ant kiekvieno žingsnio jiems prieszartariauja.

Maskolijoj darbininkų judėjimai kas kartas vis platinasi. Jekaterinoslave kazokai kelioliką straikierių net nužudė. Mieste Kijeve tomis dienomis buvo atsitikimas toksai: gubernatorius darbininkams sustraikavus paszaukė kariumenę ir prisakė be jokio atsakymo į juos szaudyti. Tuokart jaunas pulkininkas iszėjo isz rėdo komandos kareivių ir savo visiems kareiviams prisakė neszaudyti, tarydamas: „Broliai, į savo brolius badą kentanczius neszaudykite.“ Kareiviai jo žodžių paklausė ir visi szaudykles žemyn nuleido. Žinoma, už tokį darbą pulkininką tuojaus suaresztavo, ir Peterburgo kariszkas sudas ant mirties nusudijo.

Isz Persijoj, kaip girdėtis, visame kraszte kyla revoliucija, ir tai isz pusės kariumenės. Kuom ji yra neuzganėdinta, tuomtarpu nieks nežino, tačiau agitacijos po visus miestus kariszkuose rateliuose vis auga. Vargingiems karaliams ir vieszpacziamš anarchistų bei socialistų jau neuztenka, todėl ir kariumenė jau pradeda prieszintis! Žinoma, dabar visokie ant valdonų pasikešininimai isz Serbijos plaukia, kur galvažūdziai jokius baumsės už savo biarus darbus negavo. Labai gerai, tegul būtų Serbiją kitos vieszpattystės urėdzikai už papildytas žmogudzystes nubaudė, o dabar-gi kiekvienas privalo drebėti.

Mieste Huesca 24 d. Ruggipucio likosi atrastos dinamito bombos, kuriomis anarchistai gal jaunąjį karalių Alfonso norėjo pasveikinti. Butų buvęs szirdingas pasveikinimas, kad ne valdžios isztikimi tarnai, saugojantieji tvarką ir visų gyventojų labę.

Persijoj teipgi gyventojai pradeda

judėti. Tuli agitatoriai gundo sodiečius ir matomai nori revoliuciją sukelti. Valdžia kariūnėms, bet paskutinė teigė nuo paklusnumo atsisako, kadangi nuo kelių metų prigulincio sau nuo valdžios isznagradijimo negauna. Visame krašte nesutikimai platinasi. Maskoliszka valdžia, matydama Persijoj panašius dalykus, savo kariūnėms į jos rubežius traukia, idant kiekvienam atsitikime peržengti per jos rubežius ir, surėdžius atsakančią tvarką, žinoma, pasisavinti. Be abejonės bus taip, jeigu tik sumišimai tų neuzgēs.

Vokietijos socialistų organas „Vorwärts“ pranesza, juog ciecorius Wilhelmas nori nusipirkti salą Pichelswerder ant Havel atero, dvieim myliom nuo m. Berlyno. Ant minėtos salos turės buti izsbudavoti tvirticiaus rumbai ir tvirtynė, apsubta storu ir augstu muru, ir prie artimesnių kazarmių turės buti įsteigti į tą salą keliai, idant kariūnėms greitai į tų galėtų pributi. Sako, juog ciecorius bijās labai socialistų, pertat, jeigu matys kokią norints revoliuciją, minėton tvirtynėn galēs ramiai pasislėpti ir nuo mirties apsisaugoti.

Buvusis Anglijos ministerių pirmėdis, markizas Salisburij, 23 d. Ruggiucio, vakare, pasimirė. Numirė iz senatvės. Tai viens iz garsiausių pasaulėj diplomatų ir pirmu valdžios anglišku vyru po Gladstonui.

Prancuzijoj visą Humbertų szejimną sudas atrado kaltu. Teresa Humbert su savo vyru gavo nusprendimą ant penkių metų kalėjimo ir užmokėjimo kasztų 100 fr. Emil Daurignac likosi nubaustas ant dvejerų metų, o Roman Daurignac ant trijų metų.

Vulkanas Vezuvius tolydzio vis labiau da pradeda verztis. Manoma, juog jis visas apielinkes lava ir pelenais užliesės.

Ant pardavimo.

Deli silpnos locnininko sveikatos yra ant pardavimo puikus ir daug nauodos atneszantis salionas. Prie salionu yra sale del szokių, balių ir mitingų. Artimesnė zinia „Žvaigždės“ Redakcijoe.

Isz Amerikos.

Torturos kalėjime.

Atlanta, Ga. Gainsovillej pataisymo namuose pasimirė 16 metų vaikas William Blacke, kuris į minėtą namą už neszojimą paslaptcmis revolverio buvo papuolęs. Tyrinėjimai jo mirties darode, juog Blacke pasimirė nuo sunkaus darbo, kuriuom namo užveidėtojas jį labai kasdieną apsunkindavo. Už nepajiegimą dirbti darbo, vaikas baisiai buvo muszamas, o pagaliaus paeiliui ant keturių dienų į tamsią kambarį be valgio buvo uždarytas. Matomai ir Amerikoj atsiranda urėdninkų, panaszų maskoliszkiems.

Darbininkas darbdavį nužudė.

Oshkosh, Wis. Milionierius Thomas S. Morgan, turėdamas savo locnas durijų ir langų dirbtuves, tapo nuszautas per savo buvusį darbininką F. Hampel, kurį jis dėl girtuoklystės nuo darbo buvo pavaręs. Aresztuotas žmogzdis kalėjime pasikorė.

Nuo gazo priduso.

New Yorke tula lenkė, Aniela Davicka, gavo tarnystą pas yankesus. Eidama tulą vakarą gulti, nežinojo kokiū budu gazo szviesą užgesinti ir, vietoto užsukti, jį užpute. Ant tytojaus ją atrado pusiau gyvą lovoj su galva į priegalvį įsuktą, taciaus buvo gana da stipri, kad per naktį da visizkai neuzduso.

Isz dykumo pasikorė.

Miestelyj Carson, netoli nuo Stevens Point, giroj tulas lenkas farmerys, Jonas Cyma, pasikorė. Turėjo 55 m. amžiaus. Buvo žmogus gana blaivus, darbininkas ir nemažai turtingas, kadangi paliko farmą nuo 160 akrų žemės. Paskutinėse dienose jam labai graudu pasidarė, juog szio meto ant jo farmos uždėrijimai buvo menkai, todėl ir pasikorė.

Neapkenčė murykės.

Westfielde, Kas., nekoksai buvusis Pilipinų kareivis, C. Twigg, vaikszoziodamas po daržą, ant grajjancijos orkestros teip supyko, kad parėjęs namo ir, pasiėmęs revolverį su szaudykle, atbėgo daržan ir į visus susirinkusius pradėjo szaudyti. Ant vietos tokiu budu Twigg užmuszė keturias ypatas, o helioliką mirtinai szuaidė. Supaikęs kelles minutes į bėganciaus susirinkusius szuaidė, kolaik policijantas jo isz revol-

verio nepaguldė. Twigg ir policijantai norėjo nuszauti, bet kulka pro szalį prasineszė.

Vagių gudrumas.

Rawlingo, Wyo., policija, ant pareikalavimo Chicagos policijos, suaresztavo tulą vagį G. Eckland, kuris Chicagoy buvo užpuolęs ant streetkario ir nuo visų pasazierių pinigus atėmęs. Kada jį Rawlingoj suaresztavo, Chicagos policija iszsiuntė savo detektyvą Clukiną jį pargabinti. Ir kas tikėtų, juog detektyvo kelionė buvo sekanti:

Detektyvas Clukin paėmęs vagį savo globon, uždėjo jam panczius ant rankų ir pats prie szalies beanaudzamas užmigo. Jiedu vaziauo trukiu. Aresztantas pamatęs, juog detektyvas miega, isakrėtė jo visus kiszenius ir, radęs nuo panczių raktą, nuo jų atsiliuosavo ir tais pacziais pancziais miegantį detektyvą prie garo paipos prirakinęs, iszdumė. Iszeidamas da nuo jo paėmė pinigus, laikrodėlį ir policijiszką zenklėlį. Detektyvas butų da miegojęs ilgai, bet ant stacijos Cheyenne konduktorius jį pažadino. Konduktorius pamatęs prirakytą, manė, juog tai koksai žmogzdis, ir varguolį detektyvą į policijos rankas atidavė. Sunkus buvo jo iszsiteisinimas, nes savo urėdiszko nėjokio zenklo prie savęs neturėjo.

Sztai tau ir policija.

Greltia kelione.

19 d. Ruggiucio isz Bromeno New Yorkan pribuvo garlaisvis „Kaizer Wilhelm II,“ perėjęs oceaną į 5 dienas, 15 val. ir 10 min. Iki sziam laikui jo greicziausioji kelione traukėsi ant 6 val. ir 38 minutų ilgiau.

Ne kas gyvenimas.

Suvienytų Valstijų prezidento dukte Alice Roosevelt ant sveikatos teip labai nupuolė, kad gydytojai pritarė net (!) ant celių metų nuo įvairių pasilinksminimų pasitraukti. Labai gražu, tegul perdaug nesilinksmina, nes tapo jau ir apskaityta, juog ji bėgyj 15 mėnesių yra aplankiusi 408 susirinkimus ant pietų ir 271 kitokių pasilinksminimų. Ant balių buvo 171 sykj ir ant draugiszkių susiejimų per 680. Matomai amerikonomks per sunku aristokratizką gyvenimą vesti.

Perkunas garlajį sunaikino.

Ogdensburg, N. Y., Laikė kilusios didelės vėtros perkunas trenkė į gar-

laivų „Messena“ ir visisškai sudegino. Iš žmonių gyvasties nieks neparado, nes spėjo išsigelbėti.

Kas girdet pasaulej.

33 numeris „Vienybės“ pilnas įvairių ant kunigų biaurojimų, mat „Žv.“ prilaiko tik žmonių pinigai, o „V-be“ mokslinciai savo liežuviais gal presuoja ir tuom paciu gal visiems darbininkams apmoka. Kažin kas duoda pinigų „Vienybei“ ant išleidinimo moksliszkų pliauszkų? O labai gal tiems „szvietikams“ skauda szirdj, kad prie jų lietuviai su kunu ir duszia neprisiplaka, bet naujais iszradimais ir niekniekiais niekina. Nėra reikalo jai ir girbis, kad pabėgėlių nauja organizacija į savo kasą daugiau įmokėjimų gauna. Ir kas isz to, kad tuli lietuviai savo centus it į balą meta, už kuriuos paskui nė dėkui negaus. Teks ar ant tabako ar p. Szliupui į Europą pasivazinėti.

Dr. Szliupas teipgi neapsileidžia, vis save perstato mokslinciumi, geradėju ir Amerikos lietuvių nauju iszgebetoju. Berods butų jau gėda tokiam daktariui paciam sau da už gyvasties pas lietuvius paminklo melsti. Gal jau kitaip ir buti negali, nes ką tu žmogus darysi, jeigu nemaldausi, tai ir duonos pritruks, o labiausiai įgarbės, tos garbės, kuri liaurų vainikais palaiminto tarp lietuvių daktaro galvą puosžia. Sako, kad jų lietuviai, ir nenorėtumete, tai vistiek aszai daktaras Szliupas, kaip pirmas jųsų vadas, ant socialistų kongreso vaziuosiu į Europą ir gana. Turiu, girdi, vaziuoti, nes kitaip lietuviai praras lietuvisystę! prašus ir bus paniekinti! Užmanymas vertas pagyrimo.

Tam paciam numeryj „Vienybės“ nekoksai G. le raszo straipsnj po antgalviu „Pirmiau ir szandien“, kuriame laisvamaniams pasako stebuklingą pamokslą. Girdi, Rymo-katalikų Susivienijimas darbuojasi su prova, bet ir jų organizacijos vadai nesnaudžia. Tegul nesnaudžia, bet sykį užsnaudus ant visados galės gal, be abejonės, užsimerkti. Savo sąnarius ramina, by tik pinigų daugiau įmokėtų, o paskui po szimts pipkių, užteks ir ant kelionių ir puotelėms ir prakalboms, žodzia, visiems tokiems tautiszkais reikalams!

Paryzių tulas danietis po pravarde Baptiste, parodė naujajį budą vaiksziuojimo galva. Tasai artistas jokių prie savęs prietaisų neturi, apart skurinio minkszto priegalvio. Priegalvis jam einant apsaugoja plaukus ir galvos sutronkimą į akmenis. Eidamas jis daugiau nieko nedaro, tik ant galvos pamazi szoksziuoja. Prie to Baptiste galva eidamas gali užsidedū ir papierosą ir, atsitikus reikalui, net nosj nusi-szluosto. Žingeidus sutvėrimas.

Garsingiausiu pasaulej vaiku buvo Mozart. Turėdamas tris metus amžiaus, jau kuogeriausiai ant harpsikordo grajijo, o metui praslinkus, sutvėrė tokj sunkų ant skripkos koncertą, kad jo tėvas, kalpo garsusis skripkorius, neįstengė pagrajiti. Vėliaus, sulaukęs szeszerių metų amžiaus, likosi garsinguju komponistu. Antrasis. buvo Torkvato Tasso, bet tasai vos deszintuose metuose amžiaus pagarsejo. Da vienas, Stuart Mill, turėdamas tris metus, graikiszkaļi jau mokinosi.

Nežiurint į tą, juog anglų valdzia įvairias žinias apie džumą Indijose nori užslėpti, taciaus toji pavietrė gyventojus it su dalgiu kerta. Sztai urėdiszkas skaitlius mirusių bėgyj paskutinių 6 m.: 1897 m. — 56,000, 1898 — 118,009, 1899 — 135,000, 1900 — 93,000, 1901 — 274,009, 1902 — 577,000. O pirmuose trijuose mėnesiuose szio meto pasimirė jau per 1901 ypata. Priežiura menka.

Trumpesnes zinius.

— Jaunutis Iszpanijos karalius Alfonso dziova serga. Rasoma, juog vos kelis mėnesius tik galės gyventi.

— Popiezius Pius X Rymo beturcziams paskyrė 20,000 dol.

— Italas Francesco Ranezza vienuoļktu kartu paslaptomis garlaiviu New Yorkan atkeliavo ir kožu kartu, kaip ir paskutiniu, vis atgal į Europą buvo siqtas.

Kalininku sumiszimas Peterburge.

Peterburgo kalejime, kuriame politiszki kalininkai metavoja, paskutiniuose laikuose tarp jų atsitiko baisūs sumiszimai, kuriuos tik su pagalba kariumenės galėjo nuraminti, taciaus visiszkai da neužgesino. Kaip nekurie laikraszciai pranesza, priezastis sumiszimj buvo seekanti: Vienas isz kalininkų, sedintis teip vadinamame lyglaikiniame arezste, laike kalininkų pasivaiksziuojimo per langą ant dvaro iszoko, paskui užsilipęs ant augsztesnės vietos, susirinkusiems kalininkams pradėjo revoliucioniszka pamokslą sakyti, žinoma, tokj patj, kai kad Szliupas Amerikoj savo bureliui pasakvoja. Klausantieji kalininkai iszgirde, žinoma, pradėjo jį augszinti ir jam kloniotis, klykdami maskoliszku jausmazodziu „urra“, ir pagalios keli giesmininkai į tarpą sustojė revoliucioniszkas dainas užtrauke. Valdzia užspėjus juos tokiam karsztam darbe, akies mirksnyj it avinėlius į tamsų tvrtąj suvarė, kame be jokių dėl guolio prietaisų pradėjo kankinti.

Tasai prasikaltėlių į tamsu kalejimuose uždarymas, pasilikusių szikioj tokioj laisvėj draugų į szirdis labai atsimuszė ir sumisljjo už nuskriaustuosius kokių nors budu užstoti. Kalejimuose už sandraugus užstojimas yra labai nelengvas, todėl likusieji sukėlė bado straiką, t. y. nevalgyti per tiek laiko ir bado mirti, koliaj jį praszymai nebus užganėdinti. Prie straiko bado jie pridurė valdziai da sziuos reikalavimus: a) isznaikinti tamsų karcerj, kuris disciplinariszkiems baudimams neatsako, b) paliuosuoti visus tuose famsuose urvuose pasodintus, c) duoti geresnj valgi ir d) daleisti kuopomis po kalejimo kiemą pasivaiksziuoti, teip-pat nusipirkti, žinoma, kas turi pinigų, sau geresnio valgio. Straikai tęsės keles dienas ir kalejimo valdzia apreszke, juog augsz-

Daugiau kaip
30 metus iszmcgintast
Dr. RICHTERO
wisam swietul žinomas

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.
yra geriausia gyduole omo

**Rheumatizmo,
Neuralgijos, Sausgelos,
Strenu Skaudejimo ir tt.**

*r wisoktu Rheumatizsku
skaudėjimu.

at 26c. ir 50c. pas wisus
aptiekorius arba pas

J. Ad. Richter & Co.,
215 Pearl Street,
New York.

cziaū minėtų reikalavimų nekuomet neiszpildis. Išsigirdę tuokart kalininkai apie tokį valdžios nusprendimą, kambariuose subruzdzo, pradėjo rėkti kiek ke no gerklė nesza, pradėjo dauzyti rakandas ir langus ir susitarę uždraustas dainas dainuoti.

Kalėjimo direktorius tuokart matydamas, juog isz to visko kas nors trumpame laike gali atsiktiti, pasisaukė į pagelbą kariūmenę ir visus su nahaikomis labai gražiai apmalzino.

Izš to visko iszėina tas, juog žmogus vargstantis uz savo priesiaz valdžiaz prakaltimą vergijoj, da privalo su ja kovoti. Tarsi kalininkas, kurio rankos ir kojos geležiniais pancaizis subrėkiuotos, pakėles triukszmą ir riksmą visą jau carizmą galės sugriauti. Anaiptol, isznaikinimas despotizmo, kaip mano sausadusziai, esti geras tik tuokart, kada žmogus nemato belaisvės ir zandar mų kilpise yra da neįstrigęs, bet kad paciziam kalėjime jau pradeda priesizintis, tai tik ant savo asilo didesnius kan kinimus užsitraukia. Pirmiausiai uz tokius darbus gausa sprandan, paskui į pacizį da Kamczatką iszgruda. Nekurie mąsto, juog jie teip pasielgdami, zinoma dėl politiszkų siekių, labai gerai doro; visizskai prastai iszėina, nes likusius jų sandraugus ir liuosybeį sugaudo ir gyvenimą varžo. Tykiaui ir kantrybėį viską daug smagiau ir greicziau galima nuveikti.

„Motineles“ atskaita.

Iki 28 d. Rugpjucio į „Motineles“ izdą įplaukė sekancizios aukos:

I geležinį kapitolą:
Sumesta bažnycioje sv. Antano, Forest City, Pa. 52.13

Draug. svz. Juozapo, Scranton, Pa., paaukavo 10.—
Nuo seniau buvo 616.25

Viso 678.38

Bėgamame kapitole yra 215.—
Kankintinių kapitole yra 2.70

Viso „Mot.“ kasoje randasi \$896 08

Be to, turime uz garbę padėkovoti Jubilejiniam V. Valancizius Komitetui uz dovanojimą „Motinėlei“ savo iszleis tų knygų („Žiwatų Szwetuju“ ir „Dawatku Knyga“), kun. V. Varnagiriui uz dovanojimą „Pasakojimo Antano Tretininko“ ir kun. V. Matulaicziai

uz dovanojimą „Zemaczių Vyskupy stės.“ Jubilejinis Komitetas, dovanodamas savo knygas „Motinėlei“, pasta tē sąlygą, kad grynas pelnas isz jų pardavimo citų iszteigimui stipendijos vardo vysk. Valanciziaus, bet jeigu po penkerių metų tam tikslui nesusrinks penki šimtai dolerių, tad realizuota suma turės eiti į „Motinėles“ geležinį kapitolą.

Apart to, „Motinėles“ rankose randa si mažas piano, dovanotas pirmo ros metu p. Jono Kaunecko (isz Wilkes Barre, Pa.).

Knygos neyra dar suskaitytos, bet vis gi galima spėti, kad jų bus netoli 13 tukst. egzempliorių, mažiausios ag luminės (wholesale) vertybės 2400 dol. Piano, jei bus iszleistas ant lioterijos, galės atneszi maždaug 50 dol. Taigi permaining viską į pinigiszką vertybę, galima sakyti, kad „Motinėles“ visas turas isznesza jau apie 3350 dolerių.

Paskyrimas prekės knygomis, budas jų pardavinėjimo ir ką daryti su pianu, bus apsarstyti ant metinio „Motinė lės“ susirinkimo, kurs atsiliks Scranton'e, Pa., Seredoje Rugšėjo 9 d., ant 3 po piet, lietuviszkoje bažnytinėje saleje.
„Mot.“ sekretorius.

Knygesles visai dykai.

Tabako ar cigaretuų pakelįj radęs kortelę, bet dėk vieton visai, ir surinkęs atsiusk mą, o asz uz tai atsiusių kny gesles „Du Broliu“ uz 20 kortelių, „Lietuviszkos Kanklės“, vertės 5c., uz 30 kortelių, „Dogmatas apie pragarą“, vertės 15c., uz 90 kortelių, „Maldų Vainikėlis“ uz 180 kortelių. Ant visų kortelių turi buti paraszas isz drukuotas toks: „Florodora Tag Company.“ Kortelės su puse (½) numerio skaitosis uz puse. Neįorėdami laukt koliai surinkit korteles, galit siųsti mą pinigus. Korteles priimdinėsiu iki 30 d. Oktoberio 1904 m. Galite gauti pas mane visokių knygelų.

Raszydami laiszkus, padėkit tokį antraszą:

L. Misiunas
52 Holyoke St. Northampton, Mass.

Pabandyk porą WAUKWELL - CEZE- RYKU del vyrų, po \$3.50, ant pardavimo pas Ben Friedman'o gerai zinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford ave., B'klyn, N.Y.
DIDI PASKYRA AMBRELIU.

Atsiszaukimas.

Daugelis raszo pas mane, klaidami, ar asz galui parupinti knygas su notomis del iszsi mokinimo grajyti per save. Tokia knyga kasz tuoja \$1.25, isz kurios koznas gali iszsimokinti isz notų grajyti ant kokio instrumento tik nori, ant vargonų, skripkj, kornetj, klernetj ir t. t. Ir giedojamų lotyniszkų knygų gaunama, naujai iszėjusiu isz apaudos, su geriausiaz gamta balsų, podrag ir augszcausio kursc su no tomis didžiausio muzikos mokslo. Knygos gaunamos pas mane, dasiznokit prekę per gramatą.

Popierių gramatomis raszyti, su apakaity mnis ir alfozbliais prilipdintais, 25c. tuzinais, 5 tuzinais \$1. Drukojamų maszinuku, su vi sais (taisymais ir pamokimim), prekė nuo \$15 anguzvni. Dovna gražiausiaz nusijsti į krajų, 5x8½ Betlejos stonelė, pastatoma kaipo alto rėlis, su asboms atskiryim, iszdrodo viui kaip žyvi, karalini, piemeneliai su kaimėne, užgi nimas kudikelio, ant virszaus stonelės isz spauszta „Gloria in excelsis Deo“, iszdryta iz brangios storos popieros, paveiksias kozną užima pafūrijimo ir apnissijimo. Viena Be tleja \$1, perkant tuzina, \$4.50. Kas tik ką reikalaujate, kreipkites prę mane, o koznas bu sit užganedintu. Su godone, visiems gero volijentis

GEO. BARONAS

148 — 23rd St. S. S. Pittsburgh, Pa.



SERGANTIEMUS

Garantuojamas pilna iszgydyma.

Pasiekmingiausiai gydau visokias pasleptas ir pavirzines ligas, kaip antai ligas szirdies, plauztes, inksto, pilvo, galvos skaudėjimus, stipna astmazi, dvasitaska nosilipnis, lytiakias silpnijimas, svėilvoms, astmizms, veid, lytiakias pas moteris, kraujavimas ir t. neru ligas, po dagra, reumatizms dusinima, paralyzių ir t. Pracsilias gimbs, gydau gimnyzios ligas, vi sokius astmizms etc. Neriziskas ligas gydau su pagalba geriausia elektriska prietaisu.

Lytiakias dalis ligas iszgydau per ketelias dienas, kramoje uz duodrojimus, odos ligas, sermsio begina, žia dzas erkeli ir burnoj nosy, akyses ir anazes, netekimas vyriukimo, lytizi nosilipnis ir t. gydau kuzepasiekmingiausiai ir švanzat koja pilna iszgydyma. Chroniszkos ligos, gydau mano specializskumu. Gyvydiorio neravojio. Nuo duoms iszgeraminizms ligoms ir t. iszgy dymas—tai yra mano pridyziats.

DR. LANDES

Szeptolinis specialistas.

134 E. 24-a ul., kampas Lexington av., NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, Nedėlioms nuo 9 ryto iki 4 po pietu.

Negalinti aszabazai atsilankyti, gali parasyti laiszkus; butinai reikalaujama pacizimo iskaitėjimo.

Szmezu visokiose kalbose. Turu praktika Lebanon Bellevue Post Graduate University Hospital, Direktorius Mediasiznos Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo

1 Aprilio į

132 E. 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.

THE LITHUANIAN WEEKLY

„ZVAIGZDE“ — THE STAR

the only Lithuanian publication in New York, New Jersey and New England States, valuable advertising medium, executes translations and job printing in English, Lithuanian and all Slavish languages.

PUBLISHED EVERY THURSDAY
at
223 ROEBLING STR., BROOKLYN, N. Y.

All communications will be addressed:

„ZVAIGZDE“

223 ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR.

Rates of Advertising:

One inch once..... \$0.50

One inch one month..... \$1.00

One inch per year..... \$10.00

Sanvaintinis Laikraštis

„ZVAIGZDE“

izseina kas CZETVERGAS. — Kasztoja ant metų \$2.00, į užmarę \$2.50.

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuokit:

ZVAIGZDE

223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE 408 WILLIAMSBURGH

Už korespondencijas ir apgarsinimus „Zvaigzdes“ redakcija neatsako.

Korespondencijos.

Cleveland, Ohio. Na, dėkui Dievui, nors sykį ir męs, Clevelando lietuviai, cum magna gaudia galim prieš visą mūsų tautą pasigirti.

Per darbsztumą mūsų nenuilstancio klebono, kun. J. Jankaucko, turime puikią bažnytelę ir dailią kleboniją. Šią pavasarį į bažnyčią nupirkome naujas sėdynes, du zsoniniu altoriu, stacijas, vidų bažnyčią iszmalevojom, ir ant sienų puikiausis Clevelando tepliorius papieszė daug gyventojų paveikslų.

Prasidedant vakacijoms, mūsų geras dvasizskas piemuo isz svz. Jurgio Kolegijos (m. Berlin, Ont., Kanadoj) parsikvietė mokinimui lietuviszkų vaikų klieriką A. K. Szasztakaucką. Patsai klebonas per visą žiemą vis Subatomis mokino, o paskui vaikus pavedė klierikui, kuris dėl vaikų gerovės visizskai jiems atsidavė. Jis juos mokino netik žodžiu, bet ir pavyzdžiu, mokino skaitymo, rašymo, lietuviszkos iszkalbos, eilių priglincizai recitavojimo, tikėjimo, giedojimo ir keturis vaikus ant piano grajinimo. Dvilika privedė prie pirmosios

spaviednės, o szeszis prie pirmosios svz. Komunijos.

23 d. Rugpiuczio, Nedėlio, atsiuvo vasarinio mokslo užbaigimas, nes A. K. Szasztakauckas turi rengtis atgal į seminariją, dabar į Detroit, Mich., kame mokslas prasidės 4 d. Rugsėjo. Užbaigiant mokslą visų vaikų ant parapijos salės atsiuvo paroda, o viso toj dienoj balius programas buvo sekantis:

1) Prakalba prie vaikų ir klausytojų. Klebonas J. Jankauckas.

2) Giesmė. Visi pirmos kliauos vaikai.

3) Visų vaikų (dviejų kliausių) egzaminas dalykuose svz. tikėjimo.

4) Grajinimas ant portepiano ant keturių rankų. Juzė Vaivadaicziūtė su mokiniojus Szasztakaucko pagelba.

5) Grajinimas ant portepiano (solo). Vincas Bendoraitis. (30 m. pauza.)

6) Skaitymai, apsakinejimai, recitavojimai eilių mūsų studentais antrosios kliauos.

7) Grajinimas ant portepiano ant keturių rankų. Konstantas Cegliuackas su mokiniojus pagelba.

8) Dovanų dalinimas.

9) Mokiniojus A. K. Szasztakaucko prakalba.

10) Dainavimas „Už Raseinų ant Dubysos“ su portepiano pritarimu. Visi mokinintiai.

11) Grajinimas ant portepiano (solo). Marė Szarskiūtė.

Ant galo viens isz klausytojų, p. V. Veveltas, vardan visų klausytojų trumpai iszreisakė visiems dalyvaujantiems szirdingą padėkavonę: pirmiausiai klebonui, paskui klierikui ir visiems mokinintiniams. Su tuomi linksma Clevelando lietuvių paroda ir pasibaigė. Anot žodžių kun. J. Jankaucko, buvo tai tikrasis lietuviszkos Clevelande mokslainės pamatas.

Viens isz klausytojų.

BROCKTON'O, Mass., lietuviai duoda žinią, kad svetainėje lietuviszkos bažnyčios svz. Roko, 17 d. Rugsėjo (September), vakare, prasidės

Perai su ivairiais pasilinksminimais.

Galima laimėti visokių reikalingų gyvenime daiktų didelės vertės. Tikiėtis įėjimo roc. Visus lietuvius szirdingai užkviecia 38 Komitetas.

Aukso szalis.

Tomis dienomis Brooklynan isz Brazilijos parvyko tula moterė Tamosuznienė ir apsigyveno pas savo brojį Milkeviczių. Jos gyvenimo istorija labai labai skaudi ir kiekvienam gali buti aiskiausiu pavyzdžiu, kaip tai žmogus, ivairių agentėlių klausydamas, papuola toliankan vargan, kad paskui vientisk su mirtimi privalo kovoti ir da paskutinės negali prisizsaukti.

Mažam kai-kurie isz lietuvių atmena tuos czėsus, kai po Lietuvą buvo pasklydę paskalos, juog dykai žmones į Braziliją veža ir tų nugalėn duoda gerą darbą ir uđdarbį, žodžiu, paveda tik aukšą žarstyti. Tarp lietuvių netruko lengvatikių, kurie tik iszszioję laukė, kad aukso krasztan nuvažiavus, kieszėnis pingelių prisikrauti ir į savo gimtinę parvykus paponauti. Tokie žmonės už savo lengvatikyštė atsakė tai sveikata, tai vėl gyvenimu.

Du metu atgalios į tą palaimintą krasztą isz Vilniaus gubernijos buvo nuvykęs tulas lietuvis B. Tamoszunas su moterimi ir 6 vaikais. Teisybė, jiems tų davė gana diktoką farmą, nes per 100 akrų, bet per du metu bevargdamas teip žmogelis nudrisko ir sunyko, kad jau ilgiau gyventi joku budu negalėjo. Maitytis, zinoma, tuomtarpu turėjo kuomi, bet apsidengti, isz niekur jokių drabužių negaudavo — negaudavo nė už pinigų, kolaik da pskutinių turėjo, ir nuo savo farmos jokio javo niekam negalėjo parduoti, o vis dėl priezasties toumo aplinkinių miestų. Teip varge beskurbdami, prasžė pas Milkeviczių (moters brojį, gyvenantį Brooklynne) paszelpos. Milkeviczius, kaipo sesers teip-pat ir szvogerio pasigailėjęs, ausiuntė jiems szipkortę. Szipkortė buvo tinkama tik jiedmviem ir dviem vaikam, o keturiems nebuvo navet nė pinigų. Norints gimdytojai gana prie savo vaikų prisirizę, tacziaus dėl savo nelaimės, du vaiku pasiima su savimi, o keturis didesnius palieka tų ant vietos po Dievo globa. Zinoma, atsisveikinimas su vaikais buvo graudus. Likusieji isziskyrstė po artimesnius tokius pat farmerius ir lauks nuo pribuvojant Brooklynan tevo pagelbos. Vaziuojant garlaiviu, apsirgsta tėvas ir vaikutis, ir netrukus abudu mirszta. Liekasi naszle su vienu vaiku ir pusgyvė atvyksta Brooklynan.

Jos pasakojimai apie Brazilijos gy-

venimą, apie kelionę ir vyro mirtį kožnam tokį įspūdį padaro, kad sunku nuo aszarų susilaikyti.

Mazam-gi da ir dabar kas iš brolių lietuvių bandys į tą važiuoti ir kisenius pilnus aukso prisikrauti.

Juodas Kabinetas.

Iszeinantis užsienyje nelegalizskas maskoliszkas laikrasztis „Osvobozdnie“ paduoda žingeidžius iszgalius apie teip vadinamą „Juodą Kabineta“ Peterburgo paczto.

Vyriausiam pacztniam biure (pocztamte) Maskolijos sostapilio yra ypatingas skyrius, kuriame keliolika valdininkų užsiima atidarinejimu ir peržiurejimu nužvelgtų laiszku. Priskaitymas laiszku prie nužvelgtųjų arba nužvelgtų priguli ypatingai „pažinimo komisijai“, kurios virszininku yra nekoksai Reutskij. Kaip tik laiszkus atveža nuo trukio, tuojau prasideda kontrolė. Valdininkai cziupinėja juos pirsztais, tyrinėdami, ar nėra juose kokiu spaudziniu. Randasi keletas specialisų, labai iszsidirbusių šoje profesijoje, kurie tuojau pažįsta, ar laiszke nėra ko nužvelgtino. Nužvelgti laiszakai yra tuojau siuncziami į „Juodą Kabineta“, kurs juos atidaro ir reviduoja.

Kad laiszke nėra „literaturos“, nė turinyje nieko tokio, kas vieszpatijai galėtų užtenkti, yra jis užlipdomas dailiai arabizska guma ir atiduodamas adresatui. Vienok jei atsiranda laiszke kas norints nužvelgti, tuomet keliauja jis stacizai pas žandarmeriją. Yra ypatingas suraszas ypatų, kurių laiszkus reikia reviduoti, zinoma, yra ir suraszas kitų ypatų, kurių korespondencija užgauti yra uždrausta. Kabinetas nėsiskubina skaityti laiszkus, isz šo isz-eina, kad adresatai tankiai gauna laiszkus per vėlai.

Pirm visko yra peržiuriami laiszakai, ateinantieji isz užsienio. Pirm kokio pusmezčio revizijos laiszku buvo prieję prie pasiutimo, o tai dėl to, kad kažnoks Peterburgo valstietis atėjo pas Klejgelsą ir pasiskundė ant paczto, kad per jį nuolatos gauna revoliucjonisakus atsiszaukimus. Tada tai pradėta perkrauti visus laiszkus.

Laiszkai, einantieji į užsienį, yra telp-put reviduojami. Daugiausiai vienok yra atidarmi tiktai tie, ką yra

adresuoti pas nužvelgtus žmones. Kartais vienok peržiuri visus be isziminio.

Per nekoki laiką, neseniai, tokiame pacztos apgulime buvo miestas Niznij Novgorod. Visi iki vienam laiszku, siuncziami į užsienį, turėjo pereiti per budrius rankas „Juodo Kabineto“.

Peterburge pereina kas met per tą „Juodą Kabineta“ apie 44,000 laiszku. Valdininkai, esantieji jame, turi butinai pažinti vokiszką, prancuziszką ir angliszką kalbą. Neseniai paczto vyresnybė paleido paliepiamą, kad visi atdara laiszakai pirm atidavimo adresatams butų perskaitomi ant paczto. Iszėjo tas paliepimas dėl to, kad įvairios augsztai pastatytos ypatos gaudavo atdarus laiszkus su koliojimais. Tokiu tai budu buvo iszreiszkama publiszka opinija.

Reikia pridurti, kad revizija laiszku atsilieka ir Lietuvoje, tiktai czia paczto virszininkai net už akių adresato jau neatidarinėja laiszku, bet tiesiog juos atplėšia. Kiek žinome, viena ypata, buvusi Amerikoje per penkerius metus, po sugrįzimo Lietuvon per iszistus metus gaudavo visus užsieninius laiszkus — atplėzčius.

Tokie darbai mums, gyvenantiems liuosame kraizte, iszrodo atkariais ir szlykszciziais.

Susivien. L. R. K. reikaluose.

Naujai prisiraszė prie Susiv. L. R. K. A. sekancijos ypatos:

Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa.:

Antanas Rumzis
Piusas Urbanaviczia
Vincas Vaszkeviczius
Juozas Zigmantas
Marė Zigmantiene
Vincas Belmeris
Marė Kavaliauckiene
Jonas Stankeviczius
Jonas Petruszaukas
Agota Petruszaukiute
Jurgis Vaisznis
Ona Vaiszniene
Jonas Lipnickas
Mikolas Baruseviczius
Ona Minciene
Juozas Kinczius
Matilda Sztrioniene
Vincas Buraga
Stasys Stankaitis.

Prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa.:

Juozas Penkiunas.

Prie 59 kuopos, Gallitzin, Pa. (nauja):

Vincas Vizgirda
Juozas Vizgirda
Kazys Vizgirda
Pranciszkus Maciejunas
Bronislavas Venckunas
Petras Jogys
Juozas Stankeviczius
Jonas Jogys
Petras Kardokas
Juozas Andruszkeviczius
Jonas Kiveris
Juozas Kiveris
Jonas Radeviczius.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

P. S. 59 kuopa, Gallitzin, Pa., teiks is visų savo šanarių prisizusti ant-raszus, reikalingus organo ir diplomų persiuntimui. Raszykit ant szio ant-raszo:

J. Kasulaitis
61 Church St. Pittston, Pa.

Nuo Redakcijos.
Šanariai Susiv. L. R. K. A. dėl by kokios priezasties negaunantieji organo, lai kreipiasi ne į organo Redakciją, bet prie centralizsko sekretoriaus J. Kasulaiczio, 61 Church St., Pittston, Pa., kadangi daugiausiai atsiszaukia tokie, kurie nuo seniai suspenduoti.

Marguminai.

— Suvienyotose Valstijose atsiranda 1,640,220 vagonų ir 41,228 lokomotyvus.

— Paryzių gyvena per 48,000 artistų, isz kurių didesnė pusė teplioriai.
— Kožna lokomotyva susideda isz 5,960 dalių (szmetelių), kurios susideda kaip laikrodzio viduriai.

— Londonas tur 14,000 policmonių, Paryzius 6,000 ir New Yorkas 4,000. Kasmetas apskaiti imant New Yorke suaresztuoja 85,000 ypatų. Paryzių 100,000, o Londone 150,000.

— Brangiausiai pasaulej dienaszcziu yra „The Klondyke Morning Post“, iszleidziamas Dawson City, Alaskoj. Jis ant metų kasztuoja 300 dol., pavienis numeras 6 dol., viena eilutė apgarinis 60 dol.

Delei to, kad lygyszol nieks nema-czyjo dėl juų reumatizmo, nereikia mizlyti kad ir Anker Pain Expeller nema-czyjs. Jis maczys. Daugelis metų jo vartojimo kone visose zemėse iszrodo jo naudingumą. Pabandykit jį dėl savo sveikatos. 25c. ir 50c.

VESTALĖ.

APYSAKA ISZ LAIKŲ KRIKŠCIZIONIŲ PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkiką.

—
(Tęsa.)

Visi su nekantrybe laukė kas tur atsitikti. Tarpe susirinkusiųjų nestokavo nei senato sąnarių ir paties pretoro, kuriems atskiriai iškeltos sėdynės buvo pagamintos.

Zingeidus Sekstus sulaukė arkliai ir paklausė, ką tas viskas tur ženklinti?

— Nazaretietį jame turės vyrti — atsakė tula moteriškė iš tarpo susirinkusiųjų.

Per Sekstaus kuną, išgirdus jam tuos žodžius, šaltis prasidėjo. Norėjo tuojuos arkliais sukirsti ir važiuoti kuogreičiausiai toliau, kad štai išgirdo tarpe susirinkusiųjų neapsakomą kiksma. Susirinkusieji vedamą ant mirties nekaltą auką sveikino. Sekstus susilaukė. Nuo pusės Mamertino kalinio artinosi apsiabutas pretorianais su žila barzda senelis; tai buvo šv. Jonas Apaštalas ir Evangelistas. Nuo 66 metų krikščionių eros Efezo vyskupas ant Domiciaus prisakymo, likosi pargabentas Romon ir į Mamertino potėmines skylės įmestas. Dabar eis ant baisiausios mirties, ant kurios tik piktybė ir kankinimai romiškų tirynų gali būti pavesti. Didei nusidėmęs ir su šventa ramybe atsidavęs į budelių rankasėjo. Susirinkusieji arčiau jį pamatė, nutijo ir tik į prasikaltusį žiūrėsi.

Pribuvęs ant plėčiaus tapo tuojuos ant tam tyčia padarytų medinių pilorių užtrauktas. Tę augštai iš suknių likosi išrengtas ir į verdantį su aliejum katilą įmestas. Puldamas šv. Jono kunas katilan, aliejų į kraštus ištaškė ir tuojuos it geležis su sunkenybe pasimerkė. Nieko iš katilo nebuvo matyti, apart tamsaus ugninio garo pakilusio į padanges.

Visi su didžiausia atyda ir nuosteba į katilą žiūrėjosi, laukdami paskutinio šv. mučelninko sudejavimo. Bet o stebuklai! Apaštalas katilė sveiku atsistojo ir rankas ant maldos sudėjo. Neišpasakytą šviesybę juo veidas užtėbėjo, o lūpomis tvėrė padėkavonės malda. Susirinkusieji ant to matymo suakmenėjo, budeliai pradėjo bėgti ir, antgalo visi pradėjo šaukti: „aliejus šaltas, aliejus šaltas!”

Tą patį savo mislyje ir Sekstus paantrino, tačiau visiškai neužsitikėdamas, prisiartinio prie katilo ir į aliejų pirštą įdėjo. Nespėjo su pirštu dasilytėti kaip tuojuos su kiksma ištraukė.

Dabar susirinkusieji persitikrinę, juogei aliejus yra verdančiu, pradėjo klykti: „Tai burtininkas, juodaknygisi!” Bet daugumas iš susirinkusiųjų supratę tą tikrąjį stebuklą, tarsi su širdies skausmu sušuko: „Teisingai yra tikrasis Nazaretiečių Dievas!”

Sekstus atsiradęs dabar tokiame padėjime, tarsi, papaiko. Flavonijos pranašystė jau išsipylė. Bet pagedusi jos širdis da tuomi viskuomu biaurinosi, it tas kareivis, kuriam spekos tampa visiškai jau išsemtos ir jis numano, juog jau jokių būdu negalės išlaikyti, tačiau da vis paskutines spekas stato, by tik savo garbės neprarasti. Grįždamas prie karietos pastumėjo klupojant ant gatvės žmogų; tai buvo gladiatorius Paris.

Stebuklas kurį jis buvo matęs, jame didelę permainingą padarė. Puole ant kelių ir išpažino krikščionišką tikėjimą.

Gal but jam gyventi nubodo — pamislijo pats vienas Sekstus, bet perimtas galesiu už Flavonijos išgelbėjimą, nutvėrė jam už peties ir tarė: „Kelkis ir eik su manimi!”

Nepaisydamas į nieką prisiartinio abudu prie karietos;

vaziuojant aprikonietis pešiasėjo, o gladiatorius su Sekstu karietoj vaziavo. Netrukus namo pribuvo. Čia vos dabar Paris atsipeikėjo ir paklausė:

— Kam mane čia parsigabenai?

— Klausyk, Paris, — tarė Sekstus — iki šiam laikui iš Nazaretiečių juokiausi, jų neapkenčiau, bet dabar tai jau stebiuosi. Tu nepersenai Flavoniją nuo gyvasties išgelbėjai, o aš dabar tave nue lanistos išpirksiu.

— Labai brangiai už mane užmokėsi.

— Buk ramybėj, maž da ir ant daugiaus užteks; aš tave išpirksiu, o tu teipgi maž gero turėsi padaryti.

— Amžinai aš tau busiu dėkingu ir niekados jau į amfiteatrą negrįšiu, kiba jau reikėtų kaip mučelninkui. Bet dabar pas lanistą aš turiu grįžti; rytoj-gi paprašysiu Aniceto, idant mane į skaitlių katakumėnų priimtų.

Paskui, gal norėdamas savo susijudinimą nutyldyti, tarė:

— Kornelija, Vestos kunigė, yra tavo giminaite. Pasakyk jai, juog ją kas pradeda persekioti ir, matomai jau kilpas stato. Apie ką tas viskas einasi, aš tikrai nesuprantu ir nežinau. Bet prieš keletą dienų aš mačiau seną vestalę su Partenium labai užimančiai kalbančią, kuri kelis kartus Kornelijos vardą buvo ištarus. Likk sveikas Patriciau!

Paris išėjo ir nusidavė į forum, kame ištolo pamatė, kaip apaštla šv. Joną atgal į Mamertino kalėjimą sugražino.

X.

Mučelninkas.

Domicia jau pasikelė nuo minkštosios kanapos, ant kurios po vakarykščiame išsimaudymui išėjosi. Užsimetus tamsia vilnonis tunika, dabar pradėjo rėdytis. Vergės tylėjime savo ponios prisakymų laukė. Viena rankose laikė suknią, antra puikias geltonas sandalas, trečioji skrinutę su brangenybėmis ir perlais, ketvirtoji dulkes nuo didelio plėninio apskritaus veidrodžio blūstės, penktoji ir šeštoji laikė sukniui plaukų prietaisais, paskui kvepenčias motis ir aromatiskus vandenius.

Ciecorienė ant valandėlės užsimislijo, bet netrukus ranka mostelėjo, pati į save nusijuokė, sėdosi kedėn ir viena iš vergių pradėjo jai galvą puositi. Su didžiausia atyda praskyrus jai ant galvos į dvi dali plaukus, kvepenčiomis mostimis patėpė ir slonio kaulo šukomis pradėjo šukuoti. Domicia-gi rankose laikydama mažą veidrodėlį su padabone į savo išbalusį veidą žiūrėjosi. Tuomtarpu su kiksma nuo kedės pašoko ir, išsitraukus iš pakaklės aukštinį špilką, vėrė su ja į ranką vergės, kurios prasikaltimu buvo tik tas, juog ciecorienė plaukus taisydama netikėtai truputį už plaukų patraukė. Vergė nuo seno jau prie ty bausmių pripratus, nieko nesakė, tik jos veidu didelę galestingą ašara nusirito.

— Pasiskubink, greičiau, nes tuojuos aš turiu išeiti, — tarė su nekantrybe Domicia.

Antgalo su plaukais pabaigė, kuris tai darbas vargšči vergėj jau ne vieną ašara iš akių buvo išspaudęs. Apsiren-gi-Kas jau teip ilgai netesėsi. Pabaigoj užsimetus tunika ir, užsirius iš pakalio perlus bei kitokių brangių akmenelių šniurelius, vergė liepė išeiti, prisakydama, idant Stėponas kuoveikibus pribūtų.

— O ką, ar viską atlikai, ką aš tau buvau sakius? — užklauskė įeinančiojo.

— Kuogeriausiai, Domicilla it savo akį dabojau ir gailiu patvirtinti, juog kaip jį teip ir Flavius yra krikščioniu.

— Gerai, jau aš tą dalyką nuo soniau prijaučiau! O apie Korneliją nieko nežinau?

— Ji dabar labai retai išeina; bet-gi uttai jos giminaitis Sekstus ją tankiai aplanko.

— Meldtiū aš tavęs, tu jį visur padabok, kur tik jau galėsi pamatyti. Jei tau tropintusi nužvelgti jį einantį į vestalių rumus, pasakyk mą, bet kuogreičiausiai.

Su tais žodžiais Steponui liepė pasitraukti ir, atsiumus į murmulinį stalą, užsimislėjo. Domicilai atmonijimas pas ją rubežių nebuvo ir be jokio pertrukio vis apie tai svarstė. Antgalo išėjo idant su Domicium pasimatyti ir su juom pasikalbėti.

Cezaris pagal savo papratimą buvo užimtas ant musių medziojimu ir tuom laiku kada Domicia į jo kambarį įėjo, jis vieną auką buvo nutvėręs. Cezariui rūpėjo daugiau musių gaudymas, negut pati Domicia, pertat jis, kada Domicia pas jį atsilanke, visiškai nieko nepaisė. Sugavęs musę iš rankos paleido ir vėlei akimirksnyj ją nutvėrė. Nutvėręs nuplėšė sparnelius ir paleidęs ant stalo linksmam į ją žiūrėjosi, kaip toji, be kojų raičiojasi.

Išpradtiot pati Domicia tylomis į jo tą žverišką darbą žiūrėjosi, bet antgalo kantrybės jau neteko. Umai prie stalo prišoko, musę nutvėrus ant grindų trenke, kojomis sumindžiojo ir prisakančių balsu tarė:

— Klausyk manęs ir laiko su tokiais nieknėkais neperleidinėk! Tavo namo garbė, kaip girdėtis pavirs į baisią gėdą!

Domicius savo moters su nuosteba, be jokio tikėjimo klausėsi ir, vietoj atsakymo metėsi į kanapą, garsiai pagal paprotį žiovaudamas.

— Klausysi manęs? — užklausė psiauu su rustybe Domicia savo vyro.

— Tai sakyk-gi jau antgalo, bet greičiau, nes mą laikas trumpas.

— Buk ramus ir klausyk, aš tavo kantrybės nepajudjisiu. Tu Nazaretiečių neapkeniti ir juos persekioji, bet nežinai, juog tukstantčiais jau jie pradėjo augti ir platinis. Galima jau tikėtis juog tavo patį namą, tavo giminę gėdingumu apdengs.

— Dėl Plutono! Meldtiū tavęs, tu mą neminėk apie tą niekam netikusią sektą, nes mane į pasiutimą gali įvesti — sušuko — aš priešai juosius visiškai begalingu tsv. Jie tino įvairius burtus ir iš visokių kankynių tik juokiasi. Zincik, juog vakar tik vieną tokį į katilą piln verdančio aliejaus įmetė, ir kas tam tikėty, juog jis visiškai iš tų sveiku ir su linksmu veidu išėjo. Pasilik, tarsi, da sveikiesniul! Kad gi patsai pretoras ir keli senatoriai savo locnomis akimis butų nematė, nekuomet aš tam atsitikimui nebučiau nė tikėjęs. Antru kartu ant mirties jau aš jo negalui nubausti, bet jau kitką išmislėjau. Ant Egejos marių atsiranda maza salutė Patmos. Aš jį ant tos salutės nusijusi, tegul jis tē badu numimarj..... Tu pati žinai ir matai, juog turiu įvairių kankinimū Nazaretiečių budų ir viską aš dėl jų nešlovės darau ką tik jau galiu. Pertat duok mą ramybę ir neužduok savo sunkios kartybės, juk žinai, juog ir man kada niekada reik liuoso laiko.

— Tokiu budu apie ką aš tau pasakoju, tu visiškai, kaip matau, nepaisai. Tu turi žinoti, juog ir tavo patj giminaičiai prie krikščionių sektos priguli. O matam da norėsi pareiti su savo globa ir mielaširdyste del persekiojamų Flaviaus ir Domicillės?

— Aš tam priešingu nebusiu, prieš patį Plutoną prišikiu — sušuko su piktumu.

Bet paskui abejojantjai dadurė:

— Ar apie tai tikrai esi persitikrinus?

— Teip yra, jiedu abudu Nazaretiečiais, bet jeigu da turi ką nors apie tai abejoti, gali įydviejų pats pasiklausti, o tuokart persitikrįsi, kas jiedu yra.

— Jau aš apie tuos dalykus gana aiškiai žinau ir suprantu, juog Nazaretiečiai savo tikėjimą be jokios slapybės išpažista, ir kodel tas viskas teip einasi aš jokiu budu negalio suprasti. Vacar Flavius konsultas jau pasibaigė. Jis bus pirmu patricium, kuris per laukines žveris amfiteatre liks sudraskytas. Kokia tai žmonėms bus žingeidi tuokart regykla? Tokj atsitikimui privalės į mano viešpatavimo istoriją idėti ir tas viskas eis, kaip žingeidus atsitikimas iš rankų į rankas, iš vienos kartos į antrą.

Su tais žodžiais Domicius ant kanapos pasivertė ir žiūrėdamas į savo moterį Domiciją, ant jos galvos nutvėrė musę. Negalėdamas nuo savo papratimo atsikratyti, ištiesė ranką, idant ją sugauti, bet sykiu ciecorienės plaukus suteršė. Domicius pasigavęs musę ir, nuplėšęs jai sparnelius, tarė pats į save:

— Kaip dabar tave kankinu, teip netrukus tokiu budu ir Nazaretiečius kankjisiu.

Po tų žodžių kambarį apledo ir prisakė, idant Flavius su Domicilą tuojaus pas jį pributų.

Valandą perleidus abudu pašauktu, nežinodamu delei kokios prietasties, pribuvo pas tironį.

— Norėjau su tavim pasikalbėti — atšaukė ciecorius su paiku juoku prie Flaviaus, — Pasakyta yra, ar pasilikai ištikimu savo tėvynei ir dievaičiams?

Domicilą išgirdus tuos žodžius išbalo, nes jį suprato, juog tas viskas negal dykai praciiti. Bet Flavius ramiai atsakė:

— Kožnu sykiu pasirengs del tėvynės savo gyvastj paaukauti ir nekuomet nuo tos nuomonės neatsitrauksiu.

— Bet ar sykiu ir tėvynės dievams tarnauji?

Ant to užklausymo Patricius ant valandėlės užsimislėjo ir į savo moterį Domicilą pasžiūrėjo, nes jam vientik del jos mirtis buvo baugi. Tačiau gilus ir gyvas tikėjimas tuojuas ant moterystės prisirišimo viršų įgavo. Pasišaukęs toj kritiškų valandų šv. Dvasios pagalbos atsakė:

— Mano Dievu yra Visagalj Sutvertojas, kuris dangų ir žemę iš nieko sutvėrė ir Kurio vienaitis Sunus dėl musų išganimo stojosi žmogumi.

— Aš to visko nesuprantu, buk toks geras paaiškink mą tą da antrazyk, į ką-gi ištikrųjų tiki? — klausėsi prispjpyrė Domicius, norėdamas viečiau išpažinimą iš patriciaus iškvošti.

— Nemislyk, kad aš meluosis; žinai pats gerai, juog esu krikščioniu. O dabar išduok kuogreičiausiai ant manes nirties nusprendimą. Su noru už šv. tikėjimą numirsiu ir tau da pirmiausiai atlesiu.

Ant tų žodžių Domicilą sukliko, nes dušios akim matė savo vyrą, tarsi, jau amfiteatre nuogą tarp laukinių žverijų pastatyta. Jai pasirodė dabar, juog jį savo ypata jį nuo žverijų norėjo uždengti, nutvėrė jam už peties ir žiūrėjosi maloniai į Domicios akis. Ji meldė pas ją susimylėjimo, bet Domicia su sykiu užsiuko nenorėdama jos matyti. Ciecorius-gi tuomtarpu žiūrėjosi į musę ant Flaviaus galvos lakiojančią.

— Buk ramybėje, mano mieliausia, ir padėkovok Dievui, juogėj Jis suteikia mums sykiu numirti — tarė Flavius su gailėsiu, glauždamas prie karštos krutinės savo moterį.

— Kaip tai, ar ir tu jau nuo dievačių garbinimo atsakėi? — užklausė ciecorius Domicillės.

— Mano vyro tikėjimas yra sykiu ir mano, ir jeigu nori buti tokiu tobulu, pavelyk abiem sykiu prazuti; žmonij pilkybės čia, ant žemės, gali mudu persikyti, bet dangui ant amžių liksiva nepersikiriamu.

— Laukinj ir pilnas panikinimu nusijpsiojimas Domiciaus buvo atsakymu. Ant valandėlės iš kambario išėjo ir sugrįžęs Flavium tarė:

(Toliau bus).

Kodel zmogus geriausiai griebiasi „Zvaigzde“ skaityti?

Todel, juog „ŽVAIGŽDE“ yra grynai katalikiskas laikrasztis.
Todel, juog „Zvaigzde“ visada naujusias ir tikriausias žinias paduoda.
Todel, juog visais tikėjimo priešais paniekina ir skaudžiai visada
iszbaria, ir
Todel, juog ji jokių melų, nė mažiausios dalelės, neprisilaiko.
Pertat kuris „Zvaigzde“ neyra skaites, tegul tuojaus užiraszo pagal
padėtą žemiau adresuq:

„ZVAIGZDE“

P. O. Box 17 STATION W.

BROOKLYN, N. Y.



Naujiena! Rusiszkoji Destiliuota Degtine „VARPAS“.

savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan-
cias nedažytą degtine, ir savyj turi naturaliszq
baltąjį dažą. Per mediciniszq skyrių pripažinta
sveikiau sia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newark, N. J., o krautuvė 100 Riv-
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota
arbatą firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siunčiam expressais.

Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką
ir kitokius vynus.

RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY
100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

NAUJAI INTAISYTA „ZVAIGZDES“

★ SPAUSTUVE ★

Atlieka visokius drukoriszkus
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL
DRAUGYSČIU, GROMATAS, VISITING, BUSINESS CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

★ ★ ★
SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

**223 ROEBLING ST.,
BROOKLYN, N. Y.**

MIKOLAS GANO, Artista Mallorius.

Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir
pasteliniais. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiuo-
zia man savo photographą, kuri gali buti kad ir mažiukė, ant blekės
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali buti permaintytos pagal asabos
norą. Padarytus portretus ant pareiklavimo siunčiu be rūnu į kra-
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį muso didvyriū portretu kaip
tai: Vytauto, Adomo Mickeviciaus ir k. ant pardavimo.

Tautiečiai! Nesiduokit save bile kokiam fuzzeriui apgadinėti
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviaz-
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstanziai lietuvių jo puikiais
portretais puosžia savo namus.

Rasydami pas manę teip adresuokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

M AXKOBRE

Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str.,

New York.



Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų
greiciazisų laivų už pigiausią preky. Esu užtvirtintu agentu ant lini-
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur-
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun-
čiame pinigų, kuriuos jusų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto-
roje galite susiznekėti lietuviszakai ir lenkiszakai. Ateikite ir persilu-
dykite, kad mes per 25 metus su kožu apsiėjome teisingai. Teipogi
parduodam tikietus ant visų geležinkelii Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes primam pinigų į depozitą bankos ir mo-
kam po 3½ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dol-
rių ir virszaus, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačšvi
r iszimti gali kožą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

Prooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos:

Istorija Seno ir Naujo Istatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti-
nėjimu prieš Religiją 30c.
Luzguldymas Loretan. Litaniijos 35c.
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seerys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

Daktaras

isz Lietuvos!

Dr. Med. Leon Cherurg

52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 iš ryto

Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakare

Telephone 8997 Spring.

KNYGOS

gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvių.

Maldų Vainikėlis.

Naujai atspaudinta, tinkamiausia Amerikos lietuviams maldaknygė, nes apimt pritaikytų maldų padaryta taip, juog ją galima nezioti ir bruloto kizienikių. Prekė 25c, 30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyčia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn'ą parašė kun. A. M. Milukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o aiškiai išsirszta daugelis kėblu klausimu apie sutikimą Kataliku Bažnyčios su mokslu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, kad jie priderancini mokėtu apvalkszioti Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.

Pamokslai apie Sv. Sakramentus.

Parasė kun. A. Borkeviczius. Telpa joje išsiazskinimas visu Sakramentu, 18 grafiu pamokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė \$1.00. Su aparais \$1.25.

Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II, pagal Fisher'į ir kitus parasė kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. Prekė 40c.

Žemaičiu Vyskupystė.

Parasė vysk. M. Vulancziuskas. Laida II. Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 nuslapins, ant kuriu telpa platus apraszymas Žemaičiu Vyskupystės. Prekė \$1.00.

Antanukas.

Apyaksa B. Pruso. Izs lenkiszko vertė Selimas. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c

Paskutinės miszios.

Lenkiszkaai parasė Jonas Lada. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Graziu žmonių pamokslai.

Parasė kun. Tatarė. Szioje knygoje yra daug labai dailiu, užimancziu apysakėliu. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c. ant geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankius dainu, dainuojamu Dzukioj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesiez religija.

Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug aizskiu atsakimu užpulantiems ant katalikiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 20c.

Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygutėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dogmatas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szventuju, taip ir isz svietiszkos istorijos. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslapty Gyvojo Ražanziaus.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje telpa paslapty arba Tajemnyczios Ražanziaus ir budas kalbėjimo telp vadinamo Gyvojo Ražanziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Izsguldymas Loretaniszkos Litanijos.

Parupinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaiszkintas Litanijos Panelės Szvencziiausis graziuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos Gegužio mėnesio. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 80c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo. Parupinta kun. Kaulakio. Yra tai bibliis-

ka istorija nuo pradzius svieto iki apgarsiniui ant svieto Kristaus moko. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos.

Pagal Fisher'į, T. Gazeau ir kitus, parasė kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszty svarbiausi nusidaviniai Rytu: szalies vieszapatyte, su 14 paveiksėliu. Prekė tikiai 50c.

Medega tautiszkaai vaistininkyste.

Parasė Dr. J. Basanavicius. Szioje knygoje autorius apraszo daugelį ligu, atsitinkancziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu ligu vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, dant palengvinti lietuviams susipratimui su svetimtanciausis gydymojuis. Pradijo knygos telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė tikiai 40c.

Lietuviszkaai trakiszkos studijos.

Parasė Dr. Basanavicius. Yra tai tyrinėjimas apie lietuviu tautos pradzi. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradijoje XIX szimtmezio.

Parasė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas apie gubiausius lietuviszku dainius pradijoje perieto amzius. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė

Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai platus apraszymas gyvenimo mūsų garsaus rasztininko S. Daukanto, su 14 paveiksėliu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė \$1.00.

Populiariskas rankvedis fizikos.

Lietuviams parupino P. Neris. Yra tai iszaiszkinimas daugelio gautiszku apsisoizkimm, su daugeliu paveiksėliu, palengvinanciu supratimui aizskinimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 75c.

Botanika.

Parasė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė knyga, kurioje autorius apraszo visokių Lietuvoj auganczius žolynus ir medius, paduodamas ju vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrod. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė \$1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu vieszapatyteje.

Maskoliszkoj kalboj parasė grovas Leliva. Autorius szioje knygoje iszrod maskoliszkos valdzios nelabum apėjime su lietuviu. Shamokin, Pa. Prekė \$1.00.

Lietuviszkaai angliszkas žodynėlis.

Parasė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vienantinis lietuviszkaai-angliszkas žodynas, kuriame rasite tankiausiai vartojamus ir reikalingiausius žodzius. Waterbury, Conn, 1899 m. Prekė 75c.

Angliszkaai-lietuviszkas žodynėlis.

Parasė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks pat žodynas, tikiai pirmiaus sustatyti angliszki žodziai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai graziu ir linksmu apysakėliu. Jas skaldytiniai lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti laika. Nauja laida, tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės popieros — 60c.

Pažants.

Parasė Bernotavicius. Puiki apysaka isz

lietuviu gyvenimo 14 szimtmetj, arba pabaiža stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Anims Vilis.

Parasė Marė Radzeviciute. Yra tai labai grazi apysaka isz gyvenimo izstromtu j Sibyriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.

Tvanas.

Parasė garsausias dabartiniam laike ant svieto rasztininkas H. Senkevicius. Yra tai puiki apysaka isz laiko karės Lietuviu ir Lenkijus su Szvedais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tikiai tas tomo pirmojo. Prekė \$1.00.

Duomos jieszkotojai.

Parasė H. Senkevicius. Szioje knygelėje dailiai apraszty atvykimas tulo lietuviu i Amerika, ir vargai, kokie jė czia patiko. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.

Apyaksa pagal kun. A. Schmidta. Izsvertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai.

Czia apraszty susitikimas laike kovos divujiu broliu, iz kuriu vienas tarnavo maskoliu kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanavicius. Szioje knygoje telpa 200 senoviszku pasaku. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė \$1.50.

Keturi metų laikai.

Parasė Kr. Donelaitis. Graziomis eilemis apraszty keturi metų laikai: pavasaris, vasara, ruduo ir ziema. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.

Parasė Akmeninis. Knygutė paskirta lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kraziu skerdyne. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.

Apraszymas apie senovės lietuviszkas kankles, su paveikslu žmogaus graijancio ant kankliu. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkas albumas.

Izleido kun. A. Milukas. Telpa jame paveikslai prakilemus lietuviszku rasztininku, typu ir geresniu vietu. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.

Izleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa paveikslai istorizku vietu Lietuvoje, lietuviszku namu, isdarbiu. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.

Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 50 lietuviszku rasztininku ir zemesniu vyru. Yra teipogi lietuviszki typai ir nekurie paveikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryzius parodos. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė \$1.25.

Juoku knygelė.

Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. Labai naudinga knygelė dėl praleidimo linksmo laiko. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė 25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja \$1.50, apdaryta — \$2.00.

„Jvaigždė“ antrojo meto kasztuoja \$1.50.

James J. McGinty

Laidojas lavonu ir balsamavotojas prie
lietuviskos parapijos Brooklyne.



Laidoja
ant
visokių
Kapinių

Parasamdo karietas ant sžermenu, veseliju
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresal Centralizsko komiteto Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. Amerikoje.

Prezidentas: Kun. V. Kudyra, Box 46
Edwardsdale, Pa.

Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum
All., Shenandoah, Pa.

Kasierius: K. Radzevicius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street,
Pittston, Pa.

Kasos globėjai: Kun. B. Zindzius, Elizabeth,
N. J.; J. Zemaitis, 305 So. Jardin str.,
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St. Casimir's
Church, Pittston, Pa.

Dvasiaszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The-
odore str., Scranton, Pa.

Augsziausias sudas: A. Danisevicius, Ma-
honey City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy
City, Pa.; M. Motiejunas, Luzerne, Pa.;
J. Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J. Lopata,
Wilkes Barre, Pa.

ZVAIGZDES AGENTAI:

I. Miluszaszkas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas,
Plymouth, Pa.

Povylas Gaiztauskas,
Mahanoy City, Pa.

24 7th Str., L. K. Karalius,
525 Columbia ave. Baltimore, Md.

M. Schermis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

.65 Ferry Str., J. Macziulaitis,
Newark, N. J.

64 So. 2nd str. J. Rabikaszkas,
Brooklyn, N. Y.

788 Shelly str. A. Kozlovskis,
Pittsburg, Pa.

67 James str. J. Rikteraitis,
Waterbury, Conn.

S. P. Tananoviczia,
3944 So. Morgan st. Chicago Ill.

P. Blauzdziunas
Box 13 New Philadelphia, Pa.

Tautiečiai! Jaigu kuris nori grįžti
atgalios į tėvynę o ne-
turi pinigų, lai kreipsi prie mus. Mes
kiekvieną nuvesim per 9 dienas į Bremą
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo
su mažu damokėjimu. Raszyk tuojaus
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Schneider Bro's

Lietuvizki Kraucziai

296 GRAND STR.
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.

Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog iz fabriko.

Neužmirskit tikrajį vietą pas

Schneider Bro's
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JARMULOWSKI,

No. 54 Canal Str. New York.



Asz utilaikau

BANKA
kurioje galite saugiai
sidiť savo pinigųs,
eiposgi iszmainau pi-
nigųs visu žemiu
AGENTURA
visu laiviniu kompani-
ju ir gelezinkelio ti-
kietu. Szipkortes j ir
isz Europos.

Teipgi siunoziu pi-
nigųs i visas dalis
svieto ir iszduodu vekselius ant visu didziuju
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburgs: S. Jarmulowaki.
eLu beck: S. Jarmulowski & Co.

Stebetina progal

Vaikams prie miszių sunkios
geriausios **kaezmiro** su
puikum pamuszalu už

\$3.50

Kamzius 75c, \$1.00, \$1.75.
PLOSZCZIAI \$16.00 ir dau-
giaus. Kunigiaszkos sunkios
\$12.00 ir augszciaus. Gera
visa eile drapanų \$18.00 ir
augszciau. Paltos extra \$20.00
augszciau.



BOHNE BROS & CO.

34 Barclay St. New York.

"ZMIJECZNIK'AS"

EGIUTERRO NO. 2



EGIUTERRO NO. 1

Jeigu turi REUMATIZMA,
GALVOS, SPRANDO, STRENU,
KAULU SKAUDEJIMUS —
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas
kepenas arba kraunį užnuodytą — tuom laik
imk EGIUTERRO No. 1, nes zitas vaistas
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą.
Trajaną teipgi gali gauti aptiekoje A. G.
Groblaucko, susidedanczią isz 3-devyneriu vi-
sokiu augalu ir žoliu. Ją pripazįsta kaipo ge-
riausiaj tarp visu kitu trajanų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se-
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra
zinomas tarp musu tautos Amerikoje, kuris
visada patarnauja atsakancziai pas jį nusida-
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi budamas negalėte arba teip kokiam
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:

A. G. GROBLEWSKAS
11 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis

Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir azvariausia vieta del
sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arieku ir
alaus turi didelį zoposta pargabentiu isz Eu-
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali
gauti nakvynį ir prieteliską rodą visame.
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta oielam
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun-
cziu priningus i visas dalis svieto.

..BENINKU SWARTZIS KAUTUVE

KOBRE,

85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybeles, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabuziai didziausiam pas
rinkime.

KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelnu.

Nieks negal matescne prekę už mus ant
Grand st. padaryt.

Sveikata! -- Jlgas Gyvenimas!

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo **J. Krauczelluno**. Jo satoras visada yra pripildytas szvieziais tavorais, kuriuos pardavineja daug pigiau kaip kiti. Uzczydyk pinigis ir su drutik savo sveikata pirkdamas valgius pas

I. Krauczelluna,

118 GRAND STR.,

BROOKLYN, N. Y

„KATALIKAS“
Lietuviskas sanvaintinis laikrasztis.

Iszaina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant metu \$2.00

Norinti uzsisraszyt, turi adresuoti:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna
altoriaus Vyna

GAUSITE PAS
Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.
New York'e.

Importuoja jie rusiskas arbata, kava ir visoki vyna.

H. VENSKIŲ Harmonia Hall

46 Avenue A
tarpe 3-cioz ir 4-tos ulycioz
New York.

GERU VYNU, LIKIERU,
ALAUŠ ir CIGARU.

DIDE. SALE DEL SUSI-
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIU STALAS ir
BILIARDAS.

Naujausios Knogos:

Aventino norega — labai puiki istorija isz pirmuju amziu krikščioniytes, su paveiklesleis, prekė 20 centai.

Pirmatinis ballas — komedija viename akte (del teatro), labai puiki ir juokinga, prekė 10c.

Edu Sala — labai uzimanti apysaka, prekė \$1.00.

„Szventicos“ Rossijos mistjornieriai — labai uzimanti knyga, vos dabur iszejo isz po spaudos. Kas nusipirks, nesigraudins. Prekė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo Juodysziaus. Kožnas lietuvis ta knyga privalo turėti, nes joje gražus pamokinimai ir iszaiskinimai szjadieniniu įvairin priesztikėjimiskiu dalyku. Prekė \$1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas kun. Juodyszius, rasiant ant szio antrazo: Rev. Dr. Juodyszius, reen Bay, Route 4, Wis.



Kožnas Sergantis i labai trumpa Laika gal pasveikt.

Jeigo kuris sergate, tai mes galim duot roda, raszik pas **Dr. E. G. DRAKE**, dažiuretoja ir primvedziu gydytoju

“National Medical Association,

sanariu New Yorko ir Pensylvanios universitetu, kuris per 31 metų sunkiu darbu ir praktika darodie kad nera tokiu ligu ar senu ar apleistu pripazintu uz neizgydumas pas vyrus, moteris ir vaikus katru jisai negaletu izgydyt.

Nes yra negalimas daktas, kad viens gydytojas galetu visus silpnumus tikrai žinoti ir juos izgydyt, del to **Dr. DRAKE** kožnai ligai turi atskira gydytoja. Paciento silpnumo liga bus visiems gydytojams perstatyta. Kožnas silpnumus tokiu budu turi atskira sau gydytoja, bet **Dr. E. G. DRAKE** su visais gydytojais visus silpnumus paduotus laiszke iszbando ir kožnam rasztu užtikrina visiszkai izgydyma.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrimą jog isz savo ligos bus izgydytu, Sergantis kreipiantis i musu namą uzsimoka tik vieną syki, neadbodamas ant to, kiek laiko jis te tures gydytis.

Kad senas Medical Direktor **Dr. DRAKE** gal visiszkai ligą izgydyti ir visada kožnam serganzem pagelbet, matyt isz rasztu kur **Dr. DRAKE** kožna diena gauna, isz tu pora kopiju talpinam, neturedams wietos del dangiau.



Johnston, Pa., 18 Junias 1902.
Gnodotinas Ponas Daktaras!

Kožnas kuris sergate, duodam roda, neatidiekit diena nuo dienos, tik tuojau raszikit pas Pona **Dr. Drake** o jis i labai trumpa czesa jums pagialbes.

Asz buvau sergantis kataru ir galvos skaudejimu, jusu medicina mane izgyde, uz ka jum labai dekul. Dieve duok jam senibes ir szczesti. Sn guodone

A. SLAVA.

101 24 Ave., Johnston Pa.

Minesville, Pa., 22. Julio 1902.

Gnodotinas Ponas Drake,

Labai dieku Pons Daktere uz izgydyma. Nieks negalejo mane pagialbet, jusu lekarstos siusta man per expresa izgyde mane i trumpa czesa.

Kad ne jusu medicina, asz ne zinau, kas su manim szdele but.

Sn guodone

PAUL REDZYEKI.

Box 140, Minesville, Pa.

Indianapolis, Ind., 12. Julio 1902.

Gnodotinas Ponas Dr. Drake,

Nieks ne gal apraszit to skausmo kuri turėjau kauluose, asz potrocinau dank pinigų pas visokius dakterus uz dika, sirgam metus ir mysliau reikes man numirt. Iz gazetos asz dosizejojau ape Pona Doktorą ir jusu Medical Association. Jusu medicina i labai trumpa ir czesa mane pastate ant kojų, uz ka jum labai grazi dieku. Asz rekomendavoju i jus instituta visilem mano pazistamem ir prietellam.

Su guodone

JUW KANAY su familia.

jeigo kuris sergate, tai nie atidekit diena nuo dienos bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION o paaiszkinius Lietuvosiskoj kalboj gausite. Wieno laiszko usztekt'nei, jeigu jame savo ligą prideranoziai aprasizit. Raszykit mums Lietuvosiskai, ar kokia jus kalba norit.

VALANDOS PRIEMIMA: Kožna diena nuo 10 iki 1 val. ryte ir nuo 2-5 po pietu. Nodeltomis nuo 10 iki 1 val. ryte. Gromatas miedziam ant szio antrazo siusti:

Dr. E. G. DRAKE Lietuvosiskoj gydytojas National Medical Association
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

Geriausias sztoras pirkimui savo reikalui.

"The Oldest and Most Reliable"

Gorman's

ESTABLISHED 1857
229-235 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y.

Vis tiek, ko jus pirkti norit, bile kokio daikto, naminiu reikmeniu, groceriu, drapanu del vyru, moteriu arba vaiku, jus visuczes rasite czionai tobulą paskyrą ant žemiausių, kaip tik galima, prekių.

KRAYON PORTRETAI:

Mes apsimam pagataviti crayon portretą, didumo 16x20 colių, ant Card Board už 10 dol., ant Camas už 25 dol.

Atsineskit savo fotografiją ir duokit savo abrožą padarydinti. Jus nebusit priversti bile kokių tavorų pirkii, o atsimisit tikiai savo crayoną.

Pasižirekit lange artista bedirbant.

JOHN J. GORMAN CO.

229-235 Grand Str.,

Brooklyn, N. Y.

DIRVA—ZINYNAS.

EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS
FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztiojinku. — Prekė ant visu metu 2 doleriu, o kiekvienos atskirumknygos (viso 4 knygos) 50 centu. — Pinigams siusti ir raszty gramatoms toks antrazas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

UŽDETA PER 30 METU.

Adam Schulz Son

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmeniu

parduodam ant lengvu isziderezijimu.

MES ISZREDYSIME
JUSU NAMA UZ \$1.00
ANT NEDELIOS.

ADAM SCHULZ SON

267-271 GRAND STREET
szakine kapezystė
225 BROADWAY
BROOKLYN, N. Y.

5%

atpiginam skaltyto-
jams szito laikras-
cio, jeigu perkant
laikrasztis parodo-
ma.

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE

uždėta 1848 metu

Name Staats-Zeitung, prie uktvairavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuočasme pinigus į visas dalis svieto piget. saoget ir zreitai



ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigų del iszmainymo, kaipto ta.
Maskolijos rublijų, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

| | | | |
|-----------------------------------|----------|-------------------|----------|
| Isz New Yorko į Bremą ant Expreso | \$40.00, | ant regulariaszko | \$36.00 |
| " " " į Hamburgą ant Expreso | \$34.00, | ant regul. | \$32.00 |
| " " " į Antverpą | \$34.00, | ir į Rotterdamą | \$33.00 |
| Isz Bremo į New Yorką ant Expreso | \$43.50, | ant reguliar. | \$41.00 |
| " Hamburgo " " " " | \$40.00 | " " | \$38.00 |
| " Antverpo " " " " | \$36.00, | isz Rotterdamo | \$35.50. |

Dabar siunziam pinigus tiesiog į namus.

| | | | | | |
|----------------|---------|---------------|----------|---------------|---------|
| 100 rublijų už | \$52.50 | 50 rublijų už | \$26.50. | 40 rublijų už | \$21.25 |
| 30 " " | \$16.00 | 25 " " | \$13.33 | 20 " " | \$10.75 |
| 15 " " | \$8.15 | 10 " " | \$5.50 | 5 " " | \$ 2.88 |

Delei arzenės žinios raszty į

BISCHOFFS BANKING HOUSE

2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, New-York)

Nedėlioje Banka atvira nuo 10 iki 12 adyžai.

Lietuviszka Aptieka

— ir —
Brooklyno Paczta

(S S. No. 23.)

Jus galite czion pirkti visus europaiskus neiszdirbtus ap-
tieskos tavorus, teip pat parsiausdintą

tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudejimas musu ypatiszkas uzsiemims.

| | |
|---|----------------|
| Parsiausdintos tikros lietuviszkos Trajankos, † 1 lt. | 25c., |
| 10 lt. | \$5.00 |
| Ullrich'o Rheimatizmo gydaisle (Liniment)..... | 50c. |
| Ullrich'o Skilvio Laszų..... | 50c. |
| Ullrich'o galvos skaudėjimo pulverio,..... | 3 pakeles 25c. |

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gnuisų (bambatiuru) naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatijas daiktas, kurs ant vis iszaukintis gnuisus, vartojamas visose didziose hotelse, gaspodose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip pat ir po maziau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gramatas galite siusti isz czionai.

R. M. & P. ULLRICH.

Pharmacinta,

64 Grand str. Brooklyn N Y

TELEPHONE CALL 426 WILLIAMSBURGH